IF'OCT P 1.12—-99

TOCYJIAPCTBEHHBINU CTAHJIAPT POCCUUCKON ®PEIAEPAILIUNA

T'ocymapcTBeHHasi CHCTeMa CTaAHAAPTHU3AIMH
Poccuiickoii Menepanum

CTAHIAPTUIAIINA U CMEXHDBIE BU/IbI
JAEATEJIbHOCTU

TepmuHbl M onpenesieHUA

H3nanve opuuuabroe

b3 12—-98/1015

TOCCTAHAAPT POCCHHU
MocksBa


http://geobases.ru/rubric/%D0%B0%D0%B8%D0%BF/0

rocTt P 1.12-99

[Ipenucnosue

1 PASPABOTAH BcepoccuiickuM HayyHO-HCCASA0OBATEILCKMM HHCTUTYTOM KilaccH(pHUKaUHWH, Tep-
MHHOJIOTHH M MHopMauuH no craHaaptuzaumy U Kavectsy (BHHUHUKHN), Becepoccuitckum HayyHO-HC-
CNEeA0BATEILCKUM HUHCTUTYTOM CTAHJapTH3ALIMU (BHHUHUcTannapr), BcepoccurickuMm
HAYYHO-HUCCAeAOBATENLCKHM MHCTHTYTOM cepTHdUuKauy (BHHUHUC) u BeepoccuiickumM HayyHO-MCccneno-
BATC/ILCKUM HMHCTUTYTOM MeTposiormueckon cayxonl (BHHUHUMCO) Toccrannapra Poccun

BHECEH Hay4yHo-TexHuyeckuM ymnpaBneHneM ['occranaapra Poccumu

2 TIPUHAT U BBEIAEH B JEUCTBHE IlocranoBnenuem loccranmapra Poccuu ot 13 aBrycra
1999 r. Ne 251-cT

3 BBEAEH BIIEPBLIE

4 Hacrosuuii cTanpapt paspaboraH Ha ocHoBe npuMeHeHusi Pykosoactsa 2 MCO/MBOK «Crannap-
TH3alUMsA U cMEXHbIe BUAHI desreibHOCTH. OO1UMit cioBapb» ¢ YTOYUHEHUSIMU M JOTNOJHCHUSIMM, OTpaXa-
IOLUMMH HAlIMOHAJILHYIO NPAKTHKY B 0071aCTH CTAHAAPTU3ALMH M CMEXHBIX BUIOB HESATE/ILHOCTH, B LENSX
obecneyeHHUsI TAPMOHH3A UMY HALMOHWIbHOM TEPMHMHOJIOTMH C NPUMCHSAEMON HA MEXIYHAPOAHOM YPOBHE
U YCTpaHEeHHSI TCXHHYECCKMX OapbepOB B MEXIYHAPOAHOH TOPIORBJIE

© UIIK H3narenscTBo cranpapros, 1999

HacTtosummMii craHzapr He MOXeT OBLITh NMOJHOCTBLIO MM YACTHYHO BOCIIPOM3BEAeH, THPAXHPOBAH H
pPacIpoCTpaHEH B KauyecTBe opULIMAIBLHOIO H3naHus 6e3 paspelueHus 'occtanaapra Pocceyu

[1



rocrt P 1.12-99

Conepxanue

1 OONaCTh IPHMEHEHHS . . . . v v o vt e vt ettt et ettt et e e e i e i e et e e e |
2 HOPMATHUBHBIC CCBITTKH . . & . v v ittt it e et et e e e e e e e e et e e e e e e e e e e, 1
3 TEPMHHBI M OTIPEACTICHMS . . . . o o v o it et e e et et e e et et e e e e e e e e e e, |
AN(aBUTHLIN YKa3aTEAb TEPMHUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . o v o v v v v vt vt et it et i et ea 18
AndaBUTHEIN YKa3aTeJdb TEPMUHOB HA AHITTHHCKOM SIBBIKE . . . . . v v i o v vt e it v v s e e 21
AndaBUTHLINA yKa3aTe/Jb TEPMUHOB Ha (DPAHLIY3CKOM SBBIKE . o v v v v v v v v v e v vt e e e cnee e 23
A(paBUTHBIN YKA3aTE€JIb TEPMUHOB HA HEMELIKOM SIBBIKE . & . v v v v v ottt ettt e ettt e ee e 26
AndaBUTHBIN yKa3aTeab TCPMUHOB HA MCIIQHCKOM SI3BIKE . . . . . .. ... .. e e e c.. . 28
[Ipunoxenue A TepMHHBI U onipeaccHUS OOLIETEXHHYECKHX NMOHATHH, HeobxoanMble

IUIS1 TIOHMMAHMS TEKCTA CTAHIAPTA .« « v v v v v v v v oo e v in e e e e e e 31

111



rocT P 1.12-99

BpeneHue

YcTaHOBICHHBIE B CTAHAAPTE TCPMHUHBI PACTIONOXECHBI B CHCTEMATU3UPOBUHHOM NOPSIAKE, OTPaXKalo-
HIEM CUCTEMY MOHSTUHN B 00JIaCTH FOCydapCcTBEHHON CUCTEMbBI CTAHAAPTH3ALIUH.

Jis1 KaxXnoro noHsITHS YCTAHOBIEH OOMH CTAHAAPTH30BAHHDLIM TCPMHH.

3akiIouyeHHas B Kpyrjble CKOOKM 4acTh TEPMHUHA MOXET OBITh OIYLICHA IpH UCIIOJIb30BAaHUM TCpMHHA
B JOKYMEHTA4X IO CTAHAApTH3ALMH, NIPH 3TOM HE BXOASIASl B KpyIjble CKOOKH 4acTb TEpMHHA 0Opa3yeT
eTro KparKkyio popmy.

Hanuuue xBaapaTHBIX CKOOOK B TEPMMHOJOTMYECKOM CTATLE O3HAYACT, YTO B HEE BKIIIOYEHBLI ABa
TEPMUHA, UMEOLIHNE O0IHE TCPMHUHOBIEMEHTHI.

B andaBuTHOM yKaszateie JaHHble TEPMHUHBI NIPUBEACHDI OTAECILHO ¢ YKa3aHUEM HOMEpA CTaTbH.

[IoMeTa, yxasbsIiBalouiast Ha 00JJacTh NMPUMEHECHHUsI MHOTO3HAYHOIO TepMHUHA, TIPUBEACHA B KPVIVILIX
CKOOKax cBET/IbIM HIpH(dTOM nocie TepMUHa. [loMeTa He sIBIsIeTCS HacThblo TEPMHUHAL.

[IpuBeneHHble onpeaecHNs MOXHO, IIPpH HEOODXOOHMMOCTH, U3MEHHUTh, BBOAS B HUX HPOM3BOAHLIC
TIPU3HAKHM, pACKPBIBas] 3HAUCHHUSA HCIIONb3YEMBIX B HUX TEPMHUHOB, YKa3bIBasI 0ObEKThI, BXOMSIIIIME B O0OBEM
orpeaeasieMoro nmoHaTusi. M3MeHeHUST He NO/DKHBI HapyLiaTh 00beM U colepXaHHUe MOHITHU, ONIPCACIICH -
HbIX B JAHHOM CTaHOapTe.

B cranzapTe npuBeneHbl HHOSI3bIMHBIE 3KBUBAJIEHTHI CTAHAAPTHU30BAHHBIX TCPMHHOB Ha AHITIMHACKOM
(en), dpanuysckoM (fr), HeMekoM (de) M MCIIaHCKOM (€S) sI3bIKax.

TepMHHBI 1 ollpeaeIeHUS OOLIETEXHHYECKHMX NOHSTHH, HEOOXOOUMBIE /151 TOHUMAHHUS TEKCTA CTAH-
Japra, NpUBeAcHbl B IPWIOXKECHUH A.

CTaHpapTU30BaHHbIE TCPMUHDB! HAOPAHBI MOAYXKMPHBIM 1IPHUPTOM, UX KpAaTKHUE (POPMBI, NpEacTaB-
JIEHHBIE a0OpEBUATYPOH, — CBETJIbIM.

B TexkcTe cTaHOapTa OTAENIbHBIE TEPMUHBI NTOMEUYEHbBI 3HAKAMHU «*» U «**», KOTOpbIC O3HAYAIOT!

¥ — omnpeaeleHUe YTOUYHEHO 110 OTHOUIEHMIO K npHuBeacHHoMY B PykoBoacree 2 HCO/MBK;

** — tepMuH B PykoBonctee 2 CO/MOIK orcyrersyer.



[ocCrt P 1.12-99

FTOCYIAPCTBEHHBIN CTAHIAPT POCCUHMCKON ®EAEPAIIUU

['ocynapcTBennas cucrema craHaaptusanui Poccuiickoii Penepauun
CTAHIOAPTU3ALINA U CMEXHDIE BUAbI AEATEJIBHOCTH

Tepmuub! ¥ onpeneneHus

State system for standardization of Russian Federation.
Standardization and related activities.
Terms and definitions

IlaTa sBegenusa 2000—07—01

1 ObaacTp npuMeHeHus

HactossiMii cTaHAapT YCTAHABIMBACT OCHOBHLBIC TCPMHUHBLI U OMNpeACTcHUS TMOHITHUH B o0naACTH
CTaAHOapTU3al, obecneyeHUs eJUHCTBA U3MEPEHUHN U OLIEHKHM COOTBETCTBUSI

2 HopMmatuBHbie cCbLIKU

B HacrosiieM cTaHAapTe MCMOJAB30BAHA CCHUIKA Ha CACOYIOIUN CTAaHOAPT:
[OCT 16504—81 CucreMa rocynapcTBECHHBIX MCTIBITAHUH NMpoayKuMU. McnbiTaHHUs ¥ KOHTPOJIb Ka-
yecTBa NpoayKuuH. OCHOBHLIE TCPMUHDBI H ONPEICJICH Hs

3 Tepmunbl U onpeleseHus

CtraHaapTu3alus
1 cranpapTHiauua: /lesiTeIbHOCTL, HANTPABICHHAS HA ROCTUXKE- €N standardization
HHEC OITTUMAIbHOM CTENEHH VIIOPSIAOYCHUSI B OomNpeAcacHHou  fr normalisation
0o0JJACTH [TOCPEACTBOM YCTAHORBJICHHS TIOJNOXCHUH /11 BceodO-  de Normung; Normungsarbeit
L{eTO 1 MHOTOKPATHOI'O UCIIOJb30OBAHMS B OTHOUICHUHU PCAJIbHO €S normalizacion

CYLIECTBYIOIIMX MM NMOTCHUMAJIBHBIX 30444.

[ITpuMevanHusy

] BaxueitmmamMi pesyibrataMid OeATeABHOCTH [0 CTAHIAPTU3ALIMU
SABIISAIOTCS TTOBBILICHUE CTECIICHU COOTBETCTBUS ITPOIYKIIHNH, ITPOLIECCOB
H YCIIyT UX (QYHKIAOHANBHOMY Ha3HAuYeHUIO, YCTPaHCHUE OapbepOB B
TOProBJIE U COJICUCTBUE HAYYHO-TEXHUYECKOMY COTPYIHHYECTBY B
[eJigX odecrneye HUSA: 6€301MacCHOCTH TIPOAYKIIMH, TIPOLIECCOB U YCIYT
IS OKPYXAIoIe cpeibl, XKU3HW, 310POBbS ¥ UMYIIIECTBA;, TCXHUICC-
KOU U UHPOPMAIIMOHHOM COBMECTHUMOCTH, a TAKXKE B3auUMO3aMeHse-
MOCTH [POIYKIIUU, Ka4yeCTBa IMPOAYKIIMU, IIPOIIECCOB U YCIYT B COOT-
BCTCTBHHU C YPOBHEM Pa3zBUTHUSL HAYKM, TeXHUKH U TEXHOJOI'WH; €IUH-
CTBa H3MEPEHUU; IKOHOMHHU BCEX BUIOB pPecypcoB; 0€30ITIaCHOCTU
XO3MCTBEHHBIX OOBEKTOB C YY€TOM PHCKa BO3HUKHOBEHHUSA IIPUPOL-
HBIX ¥ TEXHOTNE€HHBIX KaTacTpod U HPYTUX Ype3BbIYaAUHBIX CUTYALIMIA;
00OPOHOCTTOCOOHOCTU U MOOWIN3aMOHHOU MOTOBHOCTY CTPAaHBbI.

2 B yacTHOCTH, 5Ta HeSTE€JIbHOCTh NPOSABISEeTCS Ha BCEM XU3HEHHOM
HUKIIe U3 U B IIpolieccax pa3padoTKH, onyOJIMKOBAaHMA U MPU-
MEHCHUS CTaHIApTOB

N3nanne opuinaibHoe

22266 1



rocCT P 1.12-99

2 *oObeKT crangaprusauni: [Iponykuist, mpouecc 1Al yC.Iyra,
roajeKalme Wiv nogrepriuygccst CTaHAapTU3aLnH.

HpuMcaannusd

1 Ilon oObeKTOM cTaHIApTU3ALMU B IUUPOKOM CMBICIIE ITOHIMAaIOT
ITPONYKUMIO, [pouecc WIM VYCIVIY, KOTOPbLIC B PaBHOIl CTeIleHH
OTHOCSTCH K JO0OMYy Marepualny, KOMIIOHEHTY, O0OpYIOBaHUIO,
CUCTEME, UX COBMECCTUMOCTH, TIpaBW1y, Mpoueaype. QYHKIIMA, METORY
T JEATEIBHOCTIH.

2 CrasapTrU3alisa MOXeT OIPaHIMUBATLCS OTIPEICICHIIBIMUY acleKTaMH
moboro obrekTa. Hamnpumep, mIpUMEHUTEIBHO K ODYBH pasMepul 1
KPHTEPHUU TTPOYHOCTHA MOTYT OBITh CTAHIAPTH30BAHbI OTHECJILHO.

3 Yoryra Kak OODBEKT CTaHIApTH3all OXBaThIBAET VYCIYIU LI
HacejleHMs, BKJIIOYas YCJIOBHS OOCIYXMBaHMSI, M I[IPOU3BOACTBEHHBIC
YCJIYTH VI TIPEIIPUSTUY U OpraHU3allin

3 o0sacTh crangapruzauuy: COBOKYITHOCTb B3dMMOCBSI3aHHBIX
OOBLEKTOB CTAHAAPTHU3ALIMM.

[IpumMedvyanue — ObacThli0  CcTaHAapTU3alUM,  HaOpHUMeD,
MOXHO CYUTATb MANIHHOCTPOCHUE, TPAHCIIOPT, CEABCKOEC XO3AUCTBO,
BEJIWYMHBI X €TUHULLLL

4 npu3HaAHHOe TeXHHMYecKoe Mpapuio: TexHuuyeckKoe MojJoXeHIic,
IPU3HABAEMOE OOJBIINMHCTBOM KOMINIETCHTHLIX CHCLHAJIMCTOB B
KAYeCTBE OTPAXAKILIETO YPOBEHDb Pa3BUTHS TCXHUKU

5 ypoBenb cTanaapTH3auuu: PopMa yyacTUA B AEATEJILHOCTH TIO
CTAHJIapTH3alHMU C y4yeToM reorpadHuyecKoro, MmoIUTHYECKOIO
MJIH 3KOHOMMYECKOTI'O NPHU3HAKA

6 MexnynapoaHas crapgaprusanua: CTaHAApTHU3AUMsI, YyIACTHE
B KOTOPOW OTKPHITO IJI5I COOTBETCTBYIOLIMX OPraHOB BCEX CTPAH

7 perdona/bHas craHpapruzamusa: CraHaapTuzalysl, yJacTHe B
KOTOPOM OTKPBITO JJISI COOTBETCTBYIOLINX OPTraHOB CTPaH TOJIBKO
OQHOTO reorpadMuYeCKoro Win 3XKOHOMHUUYECKOIO perMoHa MUpa

3*%* MeXrocysapcTBeHHass craHjapru3anMa: PeruoHanbHas
CTaHIapTU3aUUs, NMPoBOAMMasl Ha YPOBHE rocyaapCcTB - y4acT-
HHKOB CorlamieHus o IMpoBeNeHUHN COITIACOBAHHOM NMOJUTHUKHU
B o0JacTH CTaHOApTHU3ALMH, METPOJOTHM M cepTUdHKALUH,
IIPUHSITOIO NMPABUTENLCTBAMU IMOCYAAPCTB - Y4acTHUKOB Coapy-
XectBa HezaBucumeix I ocymapcTB

9 HauHoHaJbHas cranpapTv3anma: CtaHgapTuzauus, NpoBOoHU-
Masi Ha YPOBHE OMHOU KOHKPETHOH CTpAHBI

10** rocynapcrBeHHas craHpapru3anus: HanunoHanbHasd cTaH-
JapTH3alMs, NpoBOAHMAasl B COOTBETCTBHM C 3aKOHOAATEIbCT-
BOM Poccuiickoit Penepaniu Ha dpenepasibHOM YPOBHE

11** orpacneBas cranpapruzanusa: CraHnaprysalusi, NpoBoaU-
Masi B COOTBETCTBHH C 3aKoHozaTenbcTBoM Poccuiickoil Pepne-
palliy Ha YPOBHE OTpac/IM UM CEKTOopa 3KOHOMHKM.

ch
fr

de
es

ch
f‘r
de
es

en
fr

de
es

en
fr

de
es

en
ir
de
CS

en
fr

de
eS

en
fr

de
€S

subject of standardization
sujet de normalisation
Normungsgegenstand
objeto de normalizacion

field of standardization
domaine de norimalisation
Normungsgebiet

campo de normalizacion

acknowledged rule of technology
regle technique reconnue
«regle de I’ art»

anerkannte Regel der Technik
regla reconocida de tecnologia;
reglas del arte

level of standardization

niveau de normalisation
Normungsebene

nivel de normalizacion

international standardization
normalisation internationale
internationale Normung

normalizacion internacional

regional standardization
normalisation regionale
regionale Normung
normalizacion regional

national standardization
normalisation nationale
nationale Normung

normalizacion nacional



IlipuMevaHue — llox orpacibio U ceKTOPOM 3KOHOMUKU B Ha-
CTOSIIEM CTaHAapTe MOHUMAaeTCad COBOKVIIHOCTD CYOBEeKTOB X03SIUCTBO-
BaHNA HE3aBUCUMO OT HUX BeJOMCTBEHHOM MPHHAICXHOCTH H (popM
COOCTBEHHOCTH, pa3padaThIBAIOILMX U {HJIW) [MPOU3BOIAILIMX IPOIYK-
1110, O0ECICYBAIONINX COOTBETCTBYIOIINE [IPOLIECCHI 11 OKA3bIBAIOLIMX
YCIIYTH OINpPeNe/ICHHBIX BUIOB, KOTOPHlE UMEIOT OJHOPOAHOE [TOTpeOH-
TEJIBCKOE MU PYHKIIMOHANBHOES HA3ZHAYCHHAC

12** T'ocynapcrBeHHasi cucTeMa craHaapTtuzauum Poccuiickol
Dengepanun: CoOBOKYNIHOCTL OPTAaHH3ALMOHHO-TEXHUYECKUX,
MIPABOBBIX U 3KOHOMUYECKUX MEp, OCYLUCCTBISICMbBIX IO YII-
paBJcHUEM deaepibHOTO OpraHa UCTICJIHUTEILHOU BAACTH 1O
CTAHAAPTU3ALUUN W HAMTPABICHHLIX HA Pa3zpabOTKY U IPHMCHE-
HH{e HOPMATUBHLIX JOKYMEHTOB B O0JACTH CTAHIAPTH3ALHUH C
LHe/bIO 3alIUTEL NOTpebuTeNIen U rocyaapcTBa

13 koHcencyc: O0lee cornacHe, XapakTepU3yIOLCCcCsi OTCYTCT-
BUCM CEPbE3HBIX BO3PAXKECHUU IO CYUICCTBECHHBIM BOIpocaM y
OOJIBIIMHCTBA 3aUMHTECPECOBAHHBIX CTOPOH M JOCTHUTACMOE B
PC3YAbTATE IPOUECAYPHI, CTPEMSIUICHCSI VUECTH MHCHUSI BCCX
CTOPOH M COJMIU3UTL HECOBMNAAQAIOUINE TOYKU 3PEHUS

[IpumMevanunec — KoHceHcye He o00s13aTenbHO IIpejIiojaract

IIOJIHOC eAMHO YL

14 3aHuMalomnica cTanaapTH3auded opran: OpraH, ACSTCIL-
HOCTL KOTOpPOre B 00/JaCTH CTAHAAPTHM3ALMUH SIBJISICTCST OOLICTI-
PU3HAHHOH

[> 3anuMaloIlasicsd CTaAHJAPTH3AllMeH perHoHAJIbHASL OpraHu3a-
Hust: Opradmsaluyst, 3aHHMAKLIAsSCA CTaHAApTU3aUMUEeH, YWICHCT-
BC B KOTOPOI1 OTKPLITO AJ1% COOTBCTCTBYKOLLEIC HALIMOHAJIBHOTIO
OPraHa KaXAOH CTPAHbI TONBKO OOHOTO IeorpapuiecKoro, rno-
THTHYCCKOTO HAT 3KOHOMHYCCKOIO periioHa

|6 3anKMaroIasgcsa cCTAaHIapTnianed MeXXIYHAPOAHASA OPraHH3a-
ust Upr GHU3ALHS, 30 HUMAOILASCS! CTAHAAPTU3AUHCH, WICHCT-
BCr I KOTOPON OTKPLITC 1131 COOTBETCTBYKOLICTIO HAHHOHAJILHOTO
OPraHa KAaXJA0H CTPaHb!

..Fn-

./ OPraH 10 CTAHJAPTHU3ALMHK: 3aHHMMOLIMHCS CTAaHAapTU3aLHe R
OpraH, NPW3HAHHLIA Ha MEXAYHAPOAHOM, PETrHOH:UILHOM WIW
HALUMOHAIBHOM YPOBHSX, OCHOBHASI (PYHKLUSI KOTOPOro, COrIac-
HO CI'o CTATYCy, 3aKIIOYACTCS B pa3paboTKEe H IPUHSITUM CTAHIA-
TOB KOTOPBIC JOJIKHDBI ObITh JOCTYIIHbI IIHPOKOMY KPYIy HOJb30-
BATENCH.

[IlpusmMevarnne — Oprad 110 CTAHAAPTUIAININ MOXET BBITOIHATE
U JIpylUc PYHKUUU

| S*HAIMOHAJIBHBIA OPraH mo cTaHjgaprusauvyu: OpraH 1o CTaH-
OAPTH3ALUM, NPU3HAHHBIM HAa HAUMOHWILHOM YPOBHC, KOTO-
PBIM UMEET NPABO NPEACTABJISITE HHTEPECHI CTPAHbI IO CTaHAap-
TH3AUUU B COOTBETCTBYIONICH MEXIYHAPOAHOU MM PETHOH1b-
HOHW OPraHU3aluM No CTaHAapTU3aLHUN

2‘!‘

en
fr

de
es

ch
fr

de
eS

Cl)

CS

Cli
i1
de

CS

en
fr

de
es

rocT P 1.12-99

CONSENSUs
CONSENSUS
Konsens
Consenso

standardizing body

organisme a activités normatives
normenschaffende institution
organismo con actividades de
normalizacion

regional standardizing organiza-

tion

organisat.on regionale a activites
normatives

regionale normenschaffende Or-
ganisation

organizacion regional con activi-
dades de normalizacion

international standardizing or-
ganization

orgamsation internationale a ac-
tivites normatives

internationale nornmenschaffende
Organisation

organizacion internacional con
acttvidades de normalizacion

standards body

organisime de normalisation
Normungsorganisation
organismc de normalizacion

national standards body
organisme national de normalisa-
tion

nationales Normungsinstitut
organismo nactonal de normali-
zacion



rocT P 1.12-99

19 mexnyHapoaHas opraHu3auuda mo craHgapTusanuu: OpraHu-
3al(is] MO CTAHOAPTU3ALMH, YWICHCTBO B KOTOPOUW OTKPBITO OIS
COOTBETCTBYIOLIIETO HALHMOHAJIBHOTO OPraHa 1o CTaHIAPTH3A-
MU KaXKIOW CTpaHbI

20 perMoHA/bHAs OPraHU3aLUAg Mo cTaHaapTH3auMu: OpraHH3a-
HUSI IO CTAHAAPTU3ALHU, YJICHCTBO B KOTOPOM OTKPLITO 15
COOTBETCTBYIOHICIO HALHOHAJLHOTO OpraHa Mo CTaHIapTH3Aa-
UM KaXOOHM CTpaHbl TOJBKO OOHOro reorpapHuiyecKoro WiH
3KOHOMUYECKOTO perMoHa

21** cayxkba cranpapruzanni: CTpYKTYpHO BbIACJACHHOE IOI-
pasfieieHHue (peacpaibHOIO OPTaHA MCIIOAHHUTEILHOW BJIACTH
HIH CYOBEKTa XO3SIMCTBOBAHMS, OOecHeuHBAKOIIEE OPraHM3a-
U0 M IIpOBEIACHHE paldOT MO CTAHAAPTHU3ILUHH B Npencsax
KOMIIETCHLIMH, YCTAaHOBJCHHOMH, COOTBETCTBEHHO, (eacpab-
HbIM OPraHOM MCIIOJIHHUTEILHOM BIACTH HUJIH CYOBEKTOM XO351H-
CTBOBAHHSI

22** TeXHHMYeCKHH KOMHTeT Mo cTranaapru3auMu: [K 1o cTaH-
paptazauui: PopMUpOBaHHE CHEUHAINCTOB, SIBISTIOLIHXCS
NOJIHOMOYHBIMH TIPEACTABHTENSIMH 3QHHTCPECOBAHHLIX MpeE-
NpUATHA WIM OpraHM3alMH, co3oaBaeMoc Ha A0O0pPOBOJBHOM
OCHOBE IJISI pa3pabOTKHN rocyaapCcTBEHHBIX cTaHAApTOB PoccH-
cko Penepauii, riposeacHHs1 padboT B 0061aCTH MEXKIAYHAPOI -
HOH, perHOoHAIbHOHM ¥ HALMOBAJILHOM CTAaHJAApTH3alllM MO 3a-
KperUleHHbBIM OOBbEKTAM CTAHAApTH3aUHMM WJIH o0NacTsIM Jesi-
TeJIbHOCTH

23** opran rocyaapcTBeHHOI0 KOHTPO/IA K HaJa3opa 3a cTaHaap-
TaMi: HaumoHanbHbIM Opran mo CTAaHAAPTU3ALNU WIW CTielH-
AJIbHO VIIOJTHOMOYEHHbBIN dedepajbHbl OpraH MCIONIHHTEb-
HOM BJIACTH, OCYLIECTBISIOUIMH B YCTAHOBJICHHLIX 30KOHOAA-
TeabCcTBOM Poccuiickoil Penepaliyl mnpeaciaax rocydapcTBEH-
HbIY KOHTPOJb U HaA30p 3a COOMIOACHUCM O0SI3aTEIbHBIX TpE-
DOBaHUH TrocyZapcTBEHHLIX craHaapTroB Poccuiickont Penepa-
MM U BBENEHHBIX B AeHMCTBMEe Ha TeppuTOopuH Poccuiickon
Menepallil MEXIOCyIapCTBEHHbBIX CTAHAAPTOR

24 HOpMATHMBHBIA JOKYMeHT: JlOKYMEHT, YCTaHABJIWBAIOLIUMA
npaBwia, oOLIMe NPUHLMITLI WIM XapaKTePUCTUKH, KACAIOILIUE-
Csi pa3IMYHbIX BHAOB AESITENBHOCTH UM UX PE3YyJIbTATOB.

[IpuMevyaHune Ilog IOKYMEHTOM CieayeT TTOHUMATD JH000H HO-
CHTElIb C 3allMCaHHOM B HEM WIH Ha €r'0 [I0BEPXHOCTU UH(PpOpMaLIME i

25 craHpapr: HopMaTWBHBIN OOKYMEHT, pPa3pabOTAHHBLIM Ha
OCHOBE KOHCEHCYCA U NPUHATHIHM TIpHM3HAHHLIM OPraHOM, B
KOTOPOM YCTAaHABIMBAKOTCA IS BCCOOILIETo U MHOTOKPATHOTIO
HCTIOJIL30BAHHUA NpaBWIa, o0ILIMe TIPUHLIMIILI WIXM XApaKTepHC-
TUKM, Kacaroluecst pa3lIUYyHBIX BUAOB ACSTEIBHOCTH MIH UX
pPe3yJabTATOB, H KOTOPBIY HAMPABJCH Ha JOCTHXKEHUE OTNITUMAJIb-
HOH CTCTICHH YTIOPSIAOYCHHUS B OIpeac/ieHHOM OOJIACTH.

IllpuMmegannme — CrasuapThl JOXKHH OBITH OCHOBAHBI Ha 0000-
[ICHHBIX pe3yJIbTaTaX HayKM, TeXHHMKHM U NPaKTUYECKOro OMbITa U
HaIlpaBiIeHB! Ha JIOCTIDKEHHE OIITUMAJIBHON 10JIb3bI 1S 00IlecTBa

CIl

fr
de

CS

cn
fr

Cll

fr

)

Cll

fr
de
es

imnternational standards organiza-
tion

organisation internationale de
normalisation

internationale Normungsorgani-
sation

organizacion internacional de
normalizacion

regional standards organization
organisation regionale de nor-
malisation

regionale Normungsorganisation
organizacion regional de nor-
malizacion

normative document
document normatif
normatives Document
documento normativo

standard
norme
Norm
norma



I'ocT P 1.12-99

26* MexayHapoaHblit ctanzapt: CTtanaapT, NpHHSTLIH MeXany- cn  intemnational standard

HAPOAHOW OpraHH3aulci Mo CTAHAAPTH3ALHI W OOCTYNHbIT 1 norme internationale
LIMPOKOMY KPYTY NOJIL30BATCICH de intermationale Norm
€S norma internacional

27* pervonaabHblil ctangapt: CTaHaapT, NIPHHSITLIN perlioHVJIb- en  regional standard

HOH OPraHH3alMeH No CTAaHAAPTU3ALUMH H AOCTYIHBI ITHPOKO-  fr norme regionale

MY KpyTy MOJIb30BaTeACH de  regionale Nomn
CS norma regional

28 HalMoOHAJMbHBLIN cTanaapT: CTaHaapT, NPUHSITHI HaUMOHANB- en national standard

HBIM OPraHOM MO CTAHAAPTH3AUMM M AOCTYNHBLIH IMHpOKOMY  fr norme nationale

KpyTy noJib3oBaTesicH de nationale Norm
S norma nacional

29*%* rocymapcrBeHnbi ctaHaapT Poccniickoit Penepaunn: Ha-
LIMOHUIBHBIY CTAHAQPT, NPUHATLI (beacpatbHbIM OPraHOM HC-
NTOJHUTCABHON BAACTH IO CTAHAAPTH3ALII HAN beacpasibHbIM
OPraHoM HUCHOJHHTCILHOH BJIACTH MO CTPOHTEIILCTBY

30** MexrocyaapcTBeHHbI cTaHAAPT: PerioHabHBIH CTAHAAPT,
TTIPUHSITHIN TOCYAQpCTBAMH, NPHCOCAHHMBILMMUCS K Cornallc-
HUIO O NIPOBEACHII COIMTACOBAHHOU NMOJAUTHKH B O0IACTU CTAH-
OAPTH3AUHU, METPOJOTHH 1 CepTUDUKALIMH

31** cranaapr orpaciu: CTaHAAPT, NPHHSTLIH (beACPATILHBIM Op-
rAHOM HCIIOJHHUTEJbHOII BIACTH B NPEAcJaX €ro KOMICTCHLHI

32** craHpapr npeanpusaTua: CTaHAAPT, NPHUHSITLIA CYOBLCKTOM
XO3S1HCTBOBAH 1Sl

33** cranaaprt obmecTBeHHOro o0beauHeruA: CTaHIAPT, NPUHSI-
ThIH OOLUECTBCHHBLIM OOLCAIHCHUCM.

[IpuMedvanue — B HauMeHOBaHUU CcTaHJapTa yKa3bIBalOT COOT-
BETCTBYIOIIEEC O0IIECTBEHHOEC O0BEAUHEHUE, HAIIPUMEP, «CTaHIAPT Ha-
YYHO-TEXHUYCCKOIO 0OILeCTBa», «CTAHIAPT UHDKCHEPHOIO O0IIeCcTBa»

34 mnpeaBapHTebHBIM cCTAHZAPT: [JOKYMEHT, KOTOPbIM BPEMEHHO €N prestandard

NIPHUHSAT 30HUMAKOLUHMCS CTAHAAPTU3AUMEH OPraHOM U ooBeAcH  fr prénorme

OO LIMPOKOro Kpyra IoJb30Barciieil ¢ LeAbl0 HaKomileHMss B de  Vornonn

MIPOLIECCE €ro NMPUMCHEHUSI HCOOXOOMMOTI'O OITBITA, HQ KOTOPOM €S norma experimental
JOIKEH 0a3HpOBATLCSI CTAHAAPT

35 perinaMeHT: JJOKYMEHT, COOCPXALUHMH OOS3aTCAbHBIEC NPABO- €1 regulation

BbI€ HOPMbI U NPUHSTLIA OPraHOM BJIACTH fr reglement
de  Vorschrift
€S reglamento

36 TexHuWyecKui periamenT: PeriamMeHT, comepxXaliui TeXHH- en  technical regulation
yecKue TPeOOBAHUSA JTUO0 HENMOCPEACTBCHHO, JIN0O 1nyTeM ccbl1-  fr reglement technique
KH Ha CTAHIAPT, TEXHHUYECKMCE YCJIOBHUS HIHM KoaeKce ycTaHoBUB- de  technische Vorschrift
mieiica MPAakKTHKU, TM60 nyTeM BKIIOYEHHUA B ceOd coaepxaHuss es  reglamento técnico
3TUX JOKYMEHTOB.

IIpuMedanue — TexHuyecKUH perjiaMeHT MOXeET OBITh JOIOJHEH
TEXHUIECKUMH YKa3aHUSIMU, OlIpEIesToOlMMH B oDIIUX YepTax HEKOo-
TOPBIE CITOCOOBI JOCTIKECHU S COOTBETCTBUSI TPeOOBaHUAM perlaMEHTA,
TO €CTh METOAUYECKHUM I[TOJI0XEeHUAM

37 TexuHyeckHe ycJioBHA: JJOKyMEHT, yCTAHABIMBAIOIMIF Tex- en  technical specification
HUYECKUe TpeOGOBaHHMsI, KOTOPBIM JO/DKHA YAOBNETBOPSTh Mpo- fr  specification technique
AYKUMs1, [IpoUecC WIH yCayTa de  technische Spezifikation;
technische Beschreibung
es  especificacion técnica

32266



rocT P 1.12-99

38 Komeke YCTAHOBMBIUeHCS NPAKTHKN: JJOKYMEHT, peKOMEeH- en
AVIOIIUH TPAKTHYECKUE TPABHIL WIM NMPOLEAYPbl NIPOeKTUpO- T
BAHHS, U3TOTOBICHHSI, MOHTAXA, TCXHUYECKOIo oocnyXiBaHiisl  de
HIH 3KCIUIyaTaUHMU O0OPpYAOBAHUS, KOHCTPYKUMI HAH U3OC/AHIL €S

code of practice

code de bonne pratique
Anleitung fur die Praxis
codigo de buena practica

[IpuMeuvaHue — Koaexkc ycTaHoBHBLICIICH HPAKTHKI MOXET ObITh
CTAHIAPTOM, HaCThIO CTAHAAPTA IUTU CaMOCTOSTEC/IBHBIM JOKYMCHTOM

39 ocnoBonosaramui crangaptT: CTaHAapT, HMEIOWMH 111po-

Cll

basic standard

Kyl0 00JIacTb PACHpOCTPAHECHUS H cOoOepXKAluMi olOuile nojgo- fr norme de base
KEHUSI AJis onpeaAc/ceHHOH 001aCTH ACSTEIBHOCTH. dc Grundnorm
MpuMeuaHus es  norma basica
1 OcHoBormoslaraloiye cTaHaapThl YCTaHARIMBAKOT O0ILite opraiin3a-
UMOHHO-TEXHAYECKUE ITOJOXEeHUS U1l orpenesettod  objacti
TEATCIBHOCTU, a TAKXKE OOILIeTeXHUUECKUE TPeOOBAHMS, HOPMDI U ITpaBuiia,
OGGCHG‘IHBB.IOIILHf: B3AUMOITOHUMAHUC, TCXHHMUCCKOC CIHUHCTBO H
B3AUMOCBS3b PAVTUIHBIX OOsacTed HAyKH, TCXHUKI I ITPOM3BOJACTBA B
[Ipolieccax Co3JaHus U MCITOb30BAHUS 1IPOAYKIIAU, OXPaHy OKPYXAIOIIEU
cpenpi, OE€30MacHOCTh IMPOAYVKIIMH, IPOLIECCOB W YCIYT TSI XU3HU,
30CPOBbS, HMYLLHECTBA M APYTHUE obIUeTEXHUYECKHE TPCOOBAHHS
2 OcHoBollonararoimm CTAaHIapT MOXET NPUMEHSITHCS
HENOCPENCTBEHHO B KAayeCTBE CTAHJApTa WIK CHYXUTH OCHOBOU IS
pa3pabOoTKH APYTHMX CTAaHA4PTOB
40 cranpapr Ha npoaykuuio: CTaHaapt, yCTaHABIMBAIOINUA Tpe-  en product standard
OOBaHHUSI, KOTOPBLIM JOKHA YAOBJICTBOPSITL MNPOAVKUMS wWiv i norme de produit
IPYIITNia OJHOPOAHON NPOAYKLUUH C TeM, YTOOBI ol0ecrneunuTs e de Produktnorm
COOTBETCTBUE CBOEMY HA3HAUCHUIO. S norma de producio
IIpuMevganue — CraHnapT Ha [IPOAYKIIMIO MOXET BKIKOYATD,
KpOoMe TpeOOBAHUH COOTBETCTBMS Ha3HAUCHUIO, HETNOCPEIACTBEHHO
MIin € IJIOMOIIBIO CCBUIKH, T4AKHME ACIIEKTbI, KaK TCPMHHBI H
onpegcineHud, ordbop 1npod, UCHBITAHUS, VIIAKOBBIBAHUE WU
ATUKSTUPOBAHUE, & UHOIIA TEXHOJOIMYECKUe TpeOOBaHUS
41 crangapr Ha npouecc: CtaHaapT, ycTaHABAMBAIOLWMY TpebO- en  process standard
BAHMSsI, KOTOPBIM JOJDKEH YIOBJIETBOPSITh NPOLECCC C TEM, UTOObI {1 norme de processus
00ECTICYUTDh COOTBETCTBHUE IpOoLIECCa N0 HA3HAUCHUIO de  Verfahrensnorm
€S norma de proceso
42* cranpaprt Ha ycayry: CtaHaapT, ycTaHaBaMBalOWIMKM Tpebo- en  service standard
BaHMsI, KOTOPLIM JOJDKHA YOOBJIETBOPSITL YCAyTra WAM rpynmna  fr norme de service
OOHOPOJHBIX YCAYT ¢ TeM, YTobbl OOCCHEUMTL COOTBETCTBHE  de Dienstleistungsnorm
YCIAYT UX HAa3HAYCHHIO. es norma de servicio
IIlpuMeganue — CraHaapThl MOryT ObIThL pa3paboTaHbl HA MaTe-
pUAIbHBE ¥ COUMAIBHEIC YCAYTU, HAIPUMEP, B TAKHX 00JIacTdX, KakK
CTUpKA Oeibsl, TOCTUHUYHOE XO3MUCTBO, TPAHCIIOPT, ABTOCEPBUC,
JIEKTPOCBA3b, CTpaAXOBaHUE, OAaHKOBCKOE A0, TOPrOBJISL, PEMOHT
(BOCCTAHOBJICHHE ) TOBAPOB HAPOAHOI'0o NMOTPehIcHU, TOMEILCHUMI
43* cTanjapr Ha Meroas! Koutpos: CTaHAapT, ycTaHaBIMBal- en  testing standard
ILIMHA METOJbl, CIIOCOOLI, NMpHeMbl, METOOMKN MpOBeACHHUS HUC-  fr norme d’ essai
fLITAHUM, U3MEPEHHMH M (MNH) aHa/IM3a de Prufnorm
s norma de ensayo
44* cTanaapT Ha TepMHHBbI M onpeneneHns: CrangapT, VCTaHaB- en  terminology standard
JTUBAKIMA TePMHHDBI, K KOTOPBIM HaHbl oNpeielicHusl, conep- fr norme de terminologie
Xalue HeoOXoauMbIe W JOCTATOYHbLIC MPU3HAKYU TIOHSITUA. de  Terminologienorm
[IpuMevanue — B HekoTOphIX ciydasx ofpeneneHus wmoryr ©8 norma de terminologia
OTCYTCTBOBaTh, MOT'YT OBITh HPHUBEICHBI IPUMeYaHHs, WLTIOCTPaLMH,
OYKBEHHEBIE 0003HAYCHUSI
45 crampapr Ha copmecTHMocTh: CTaHOapT, ycTaHaBAMBaoOUWME en  interface standard
TPEeOOBAHMsI, Kacalouyecsi COBMECTHMOCTH TNpoOAyKUMH Wi T norme &’ interface
CHUCTEM B MECTaX UX COWICHEHUS de  Schnittstellennonn;
Interfacenorm
es norma de interfaz



46 cTaHAAPT C OTKPBITHIMH 3HayenusMH: CTaHOaApT, coOcpxKa-
U TIEPEYCHDb XapaKTePUCTUK, 11 KOTOPLIX HOJXHBI OBIThH
VKa3aHbl 3HAYCHUSI MM APYTUE JAaHHLIE ANs1 KOHKPETHU3ALUH
[IPOAYKIIUYU, NpoLEecca HIN YCIIYTU.

[IpuMevyanyune — B HEKOTOPBIX CTaHIapTax OOBIYHO IIpeycMar-
PUBAIOTCA AallHble, KOTOPbIEe NOJLKHB! OLITh YKa3aHbl [TOCTABIIMKAMMH,
B IPYTHX — JaHHbIC, YKA3bIBACMbBIC TMTOKYHATCIISIMH

47** xommaekc crangapToB: COBOKYIMHOCTb B3dMMOCBSI3AHHBIX
CTAHAAPTOB, OOBLEAMHCHHBIX OO0ILUCH LEeJeBoll HANPABICHHOC-
TbIO ¥ YCTAHABIHBAKOILIX COTTIACOBAHHLIC TPCOOBAHMS K B3aU-
MOCBSI3AHHLIM OOBLEKTAM CTAHIAPTH3ALHII

48** npaBWia N0 cTaHJApPTH3AIMHU [MeTposorun, cepTHhUKauUy,
akkpeaurauMi]: HopMaTHMBHLIM JOKYMEHT, YCTAHABIHMBAIOUIMH
00s13aTC/IBHbIC AJI1 TPHUMCHCHIS OpraHHU3ALHOHHO-TEXHHYEC-
Kiic 1 (WIH) OOMIECTEXHHUCCKMC TTOJIOKEHMSI, NOPSIIKH, MECTOAbI
BBLIMOJIHCHUSI PAa0OT MO CTABAAPTU3LLHU [MCTPOJIOriH, CEpTH-
pUKALIH, aKKpeAUTALH ]

49** peKoMeHAAIMA MO CTAHAAPTH3AUUU [MeTpoorHH, cepTH(DHU-
Kaluu, akkpeauranui]: HopMaTHBHBINM JOKYMEHT, COACPKALIHH
JOOPOBOJLHLIEC N1 TIPUMCHCHHMSI OPraHH3aLIIOHHO-TCXHHYEC-
Kiic ¥ (IUTH) OOLUIETEXHITUCCKHUE MOJIOXKEHUS, NOPsIAKH, METOALI
BBLITIOJTHCHIUI padOT MO CTAHAAPTH3AUHH [METPOJOTHH, CEPTH-
(pUKALMH, AKKPCARTALNMH], 4 TAKXE PEKOMCHAYECMbIC MPABIIA
O(OPMJICHHS! PE3YAbTATOB STHX padoT

50 rapMoHM3UpOBAaHHble cTAHJAPTBI: CTAHIAPTBLI, NPUHSITHIC Pa3-
JTMYHBIMH 3aHHMAKOLIMMIICS] CTAHAAPTH3AUCH OpraHaMM, pacIipo-
CTPAHSIIOUINECS]T HA OIHM I T€ Xe OOBCKIbl CTAHAApPTU3aLUUH U
obecnNeYnBAIOLIIIC B3ZAMMO3IMEHSIEMOCTDb NMPOAYKILIMH, IMPOLIECCOB U
YCAYr' H B3aMMHOEC TIOHUMAHHE Pe3ybTATOB MCIBITAHHMA WIM HH-
chopMaLilil, IPEACTARISIEMOI] B COOTBETCTBHI C 3TUMH CTAHIAPTAMU.

[IpuMecuanHue — [apMoHI3UpOBaHHBIC CTaHIAPTbI MOLYT MMETD
pa3ziyaig B (popMe IPeICTaABICHUSI WIH JlaXe B CONEPXaHIH,
HaiipuMep, B  TIOSACHUTCIIBHBIX IIPUMEYAHUAX, VYKa3aHUAX, Kak
BLUTOJIHSTH TPCOOBAHIHS CTAaHIApTa, B IIPEJIITOUTCHUU TeX LJIM HHBIX
a;IbTePHATHBHLIX BapyaHToB TPCOOBaHHIT

51 yHu{muupoBanHble cTAHAAPTHI: | ApMOHH3UPOBAHHDBIC CTAH-
NAPTHI, KOTOPbLIE HACHTUYHEI 10 COACPXKAHHMIO, HO HE HAECHTHY-
Hbl 110 (popMe NPCACTABICHHS

52 naeHTHYHble cTaHAapTbl: | apMOHU31IPOBAHHBIC CTAHIAPTHI,
KOTOPBIC UICHTUYHBI N0 COACPKAHHIO I 110 ¢dopMe NnpeacTaB-
JIEH S

53* rapMOHM3HpOBaHHbIE HA MEXAYHAPOIHOM YPOBHE CTAHAAPTHI:
CraHoapThbl, FrapMOHU3UPOBAHHBIE C MEXKIYHAPOAHLIM CTAHAAP-
TOM HJIW CTAHOAPTAMU

54* rapMOHM3HpPOBAHHbIE HA PErMOHAJIbBHOM YPOBHE CTAHAAPTDI:
CTanaapTel, TapMOHU3HUPOBAHHbBIE C PEerHOHANbHBIM CTaHIApP-
TOM WIH CTaHAapTaMHU

3’.

cli
fi

CS

cn
fr

de
es

Cli

fr
de

CS

CIl

fr
de

CS

en
fr
de

CS

en
fr

de
es

rocT P 1.12-99

standard on data to be provided
norme sur les données a foumir

Norm fur anzugebende Daten;
Deklarationsnorm

norma sobre datos que deben
facilitarse

harmonized standards
normes harmonisees
harmonisierte Normen
normas armonizadas

unified standards
norimes unifiees
vereinheitlichte Normen
normas unificadas

identical standards
normes identiques

identische Normen
nonmas identicas

iternationally harmonized stan-
dards

normes harmonisées
international
international harmonisierte Nor-
men

normas armonizadas intemacional-
mente

au  niveau

regronally harmonized standards
normes harmonisées au niveau
regional

regional harmonisierte Normen
nornmas armonizadas regionalmente



rocTt P 1.12-99

35% rapMOHM3HpOBaHHble HA JBYCTOpPOHHEHl OCHOBe CTAHIAPTHI:
CTranaapTbl, TAPMOHU3HPOBAHHBIE ABYMSI OpraHaMU IO CTAH-
JapTU3aluy

56* rapMOHM3MpPOBAHHbBIE HA MHOTOCTOPOHHEH OCHOBE CTAHIAPTHI:
CraHaapThi, TApMOHU3HUPOBAHHBIC 00Jiec YyeM ABYMsI OpraHaMHU
110 CTaHAApTU3aluH

)/ OJHOCTOpPOHHE COIJIACOBAHHBIM cranaapr. CraHIapT, cona-
COBAHHBIN C APYIrUM CTaHAAPTOM TAKMM 00Opa3zoM, YTOOLI Mpo-
OYKIIHsl, TpOLEecChl, YCIAYTY, UCTILITAHUS U MHpOpMAaLIusL, TIPS/ -
CTABJISIEMBIE B COOTBETCTBHUH C TEPBLIM CTAHAAPTOM, OTBCUNIH
TpcOOBAHUSIM IMOCJCAHETO, 4 HE HA0OOOPOT

38 comocrasumble ctapaaprbl: CTaHAapTbl HA OOHY M TY Xe
MPOAYVKIIMIO, HA OIHU U TE XK€ MpPOLECChl HIH YCIYTH, YTBEPXK-
NEHHBIC PA3TUYHBIMH 30HUMAIOLIMMHUCS CTAHAAPTU3ALUEN Op-
raHaMWU, B KOTOPBIX Pa3/IMYHbIC TPCOOBAHUSI OCHOBLIBAIOTCS HAa
OOHUX U TE€X X€ XapAKTECPUCTUKAX U KOTOPBIE OLEHUBAIOTCS C
IIOMOIIBIO OOHHUX U TEX XXE€ METOAOB, IMO3BOISIIOIINX OJHO3HAY-
HO CONOCTABUTDL Pa3IUUyHs B TpeOOBAHMSIX.

[IpumMevangue — ConocraBUMBIE cTaHOAPTHI HE SIBISIIOTCS rap-
MOHH3UPOBa HHBIMI

59 noJjioXKende: Jlorudyeckasi eqUHULA COOCPXAHUS HOPMATHB-
HOTO JOKYMEHTA, KOoTopasli UMeeT POpMYy COOOLICHUST, HHCTPYK-
IIUY, pEKOMECHAALIMH WIN TPeOOBaHMUSI

60 coobmenne: IlonoxeHue, coaepxallece NHHOPMALIHIO

61 uncrpykums: [lonoxeHue, onuceIBalolIee AENCTBUE, KOTOPOE
HOJIXKHO OBITH BBINIOJIHEHO

62 pexkomeHzauma: [TonoxeHue, comepxalliee COBET

63 Tpebosanue: IlonoxeHue, cogepxaluee KpUHTEPUH, KOTOpbIE
IOJXHBI OBbITh COOMIONEHBI

64 obGs3aTeabHoe TpeOoBaHMe: [peboBaHME HOPMATUBHOIO O0O-
KyYMCHTA, Ioajexaliee 00513aTeNbHOMY BLITIOTHEHUIO C LIETBIO
JOCTUXCHHUS COOTBETCTBUSI 3TOM NOKYMEHTY

65 anpTepHaTMBHOe TpeboBanme: TpeOoBaHue HOPMATHUBHOTIO
IOKYMEHTa, KOTOpO€ JOJDKHO OBITH BBITIOJIHEHO B paMKaX Bbl-
bopa, JONMYCKAEMOI0 3THUM JOKYMEHTOM

[IpumMevdaHue — ArsrepHaTUBHOE TpeOOBaHIE MOXET OBITH:
a) OMHHUM U3 JABYX WIH HECKOJLKMX BO3ZMOXHBIX TpeOOBaHUNH WiIN
0) NOMOMHMTEIbHBIM TpeboBaHUEM, KOTOpoe JOMXHO ObITh

BBIITOJTHEHO TOJILKO B CJTydace €ro IPUMEHHUMOCTH; B [IPOTUBHOM cllydae
ero MOXHO He YYUTBHIBATH

8

en
fr
de
es

Cll

fr

de
es

Cll

fr

CS

en
fr
de
es

ch
fr
de
es

en
ﬁ,
de
es

Cil

fr
de
es

en
fr
de
es

en
fr

CS

en
fr

de

CS
Cll

fr
de

CS

bilaterally harmonized standards
normes harmonisees bilateralement
bilateral harmonisierte Normen
normas arimonizadas bilateralmente

multilaterally harmonized standards
normes harmonisees multilatérale-
ment

multilateral harmonisierte Normen
normas armonizadas
multilateralimente

unilaterally aligned standard
norme alignée unilatéralement
einseitig angeglichene Norm
norma alineada unilateralmente

comparable standards
normes comparables
vergleichbare Normen
normas comparables

provision
disposition
Festlegung
disposicion
statcment
enonce
Angabe
declaracion
instruction
mstruction

Anweisung
imstruccion

recommendation
recommandation
Empfehlung
recomendacion

requirement
exigence
Anforderung
requisito

exclusive requirement

exigence necessaire

ausschlieB liche Anforderung; un-
bedingte Anforderung

requisito basico

optional requirement
exigence facultative
wahlweise Anforderung;

Anforderung
requisito opcional

bedingte



66 Mert OJHYECKOE MMONO2KEHHE! HOJ’IO}KEHHC, YKA3bIBAKXOHICC OJHH
NN HECKOJIBKO CITOCOOOB JOCTUKEHUSI COOTBCTCTBUS TpeﬁoBa—
HHUIO HOPMATHUBHOI'O JOKYMCHTA

67 onucarejbHOe nojioKeHue: TlonoxeHue o COOTBETCTBHHM Ha-
3HQUYECHHIO, KACcalollleecst XapaKTepHCTUK NMPOAYKLIMHU, NTpoliecca
WU YCAYTH.

[IpuMegauue — OnucaTeJbHOE ITOJOXEHHUE OOBMHO COACPXUT
OonHcaHue KOHCTPYKUMU M €€ DJIEMEHTOB C yKazalHueM PasMepoB U
COCTaBa MaTepHajioB

68 3KcmIyaTanMoHHoe nojoxXeHue: [lonoxeHue o COOTBETCTBUH
HazHA4YeHMK, Kacarollleecsl TIOBEACHUs MPOAYKIUHUH, Tpolecca
WY YCIIYTH MPU UX UCNOJb30BAaHUU WIH B CBSI3HM C HUM

69 ocHoBHasd YacTb (HOPMATHBHOIO JOKYMEHTA):
COBOKYTIHOCTD [OJTOXKEHHNM, COCTABJSIOMIHX COOePXKAHHUE HOP-
MATUBHOTO JOKYMEHTA.

Il puMevanus:

I OcHoBHast vacTh CcTaHIapra BKIOYaeT OOIIHME 3BJISMEHTHI,
OTHOCSILIINCCSA K OOBEKTY U OINpPEACICHUSIM, U OCHOBHBIE 3JEMEHTHI,
[IepeIaroIlue OCHOBHBIC TOJIOXEHUS.

2 I'maBBI OCHOBHOM 4YacTUM HOPMATUBHOIO JIOKYMEHTA IJIS yI0OCTBa
MOTYT UMEThb (hopMy IMPWIOXEeHUH («00g3aTeNbHBIX IPWIOXEHUI»),
OIHAKO BCe  Opyrue  IPHIOXECHUA  MOIyT  OBITH  TOJIBKO
NOITONTHUTEIbHBIMA 3JICMEHTaAMU

70 nonmosHUTEeAbHBIH 3jJemeHT: MHoOpManms, BkiIyacMasl B
HOPMATHBHBIN JOKYMEHT, HO HE BIIHSIIOLAS HA €T0 COAEPXKaHUE.

[IpuMevanue — JomorHUTEIbHBIE JICMEHTHl CTaHIAPTA BKTIOYA-
IOT B ce0s1, HalIpUMep, CBede HUS 00 U3IaHUU, TIPEIUCTIOBHE U IPUMEYaHUS

71* nporpamMa crangapTH3auudi: JJoKyMeHT opraHa IO CTAH-
JapTU3alMH, YCTAaHARIUBAKUINM IIJIAHOBLIE 3aJaHHUS HA TEMBI B
00JJaCTH CTAaHAAPTHU3aLMU

72* TemMa mporpaMmsl cTAaHZApTH3alMH: KOHKpEeTHOE ILTAHOBOE
3aJlaHUE B MporpaMMe CTaHAApTH3ALUH

73 mpoekT cranaapra: BapHaHT pedakiuMH CTAHAApTa, JOCTYII-
HBIW IJIs1 LIUPOKOIO OOCYXKIOEHMSI, TOJOCOBAHUS HJIM NPUHSITUA
B KAYECTBE CTaHaapTa

74 cpok AeHcTBHS HOPMATHBHOIO JOKYMeHTa: UHTEpBa BpeMeHH, B
TEYCHUE KOTOPOTIo AEUCTBYET HOPMATUBHBIN IOKYMEHT, HAUMHAS OT
0aTbl BBESACHMS €ro B HOCUCTBHE B COOTBETCTBUU C pPEIICHHUEM
OTBETCTBEHHOTO 34 3TO OpraHa 4O MOMEHTA €r0 OTMEHBI WIH 3aMeHEI

4—2266

Cl}

fr
de

CS

en
fr

CS

en
fr
de
es

en
fr

de

CS

en
fr
de

cS

en
fr

CS

en
fr

de
es

en
fr
de
es

en
fr

de
es

rocr P 1.12—-99

deemed-to-satisfy provision
disposition reputée satisfaire a

als ausreichend erachtete Fes-
tlegung; Festlegung zur hinreichen-
den Erfullung

disposicion considerada satisfacto-
r1a paia ...

descriptive provision
disposition descriptive
beschreibende Festlegung
disposicion descriptiva

performance provision
disposition de performance
funktionelle Festlegung
disposicion sobre prestaciones

body

COIPS
Hauptteil
Dokumentes)
cuerpo (de un documento norma-
tivo)

(eines normativen

additional element

L ! *

clement complementaire
erganzender Bestandteil; Zusatzele-
ment (eines normativen Dokumen-
tes)

clemento adicional

standards programme
programme de normalisation
Normenprogramm,
Normungsprogramim
programa de normalizacion

standards project

projet de normalisation
Nornn-Projekt

proyecto de normalizacion

draft standard
projet de norme
Norm(en)entwurf
proyecto de norma

period of validity
periode de validite
Gultigkeitsdauer
periodo de vigencia



IFOCT P 1.12—-99

75** npuHaTHE rocyjapcTBeHHoro crangapra Poccuiickoit Mepe-
pauuM [MexrocyaapcrseHHoro cranaaprtal: Peunenue denepuib-
HOI'O OpTaHa UCHOJIHUTEIbHOHN BJIACTH MO CTAHIAPTH3ALMHY HIH
(pefiepaIbHOro OpraHa HCMOMHUTEILHOM BAACTU IO CTPOUTEb-
CTBY O BBEOCHMM TOCYNAPCTBCHHOIO CTaHaapta PoccHMMcKoM
Depepaunn [MeXrocynapCcTBEHHOIO CTAHAApTAa] B ACHCTBHE Ha
TeppuTopun Poccuiickoil Penepaniniu

76™* upuHsATHE CTAHAAPTA oTpacju [npennpusarus, oOlEeCcTBEeH-
Horo o0ObeauHenus): Peuienue greacpaibHOTO OpraHa UCNOJHU-
TEJbHOM BAAacTH |cyOBbeKTa XO3AMCTBOBAHMS, OOLICCTBCHHOI
OpraHy3aliMi| O BBEAECHHUM CTAHOAPTA OTPACAM [NpeanpHsITHsI,
OO1IECTBEHHOIr0 OObLEAVUHEH US| B ACUCTBHE

77** odmomasbHoe wu3gaHue cra”gapra: lledyatHoe u3nanme
CTaHAapTa, NMyoJIMKyeMo€ OT UMEHH HALIMOHAJILHOTO OPTaHa 10
CTAHAAPTHU3ALIIMY WIN PEeACPATILHOTO OpraHa UCNOSHUTEILHOU
BJIACTH B IIpelesaX €ro KOMIIETCHLUH

/8 nepeu3gaHMe HopMaTHBHOro aokyMeHra: Hopoe mnewyatHoe en reprint
wr f .
U3MaHUEe HOPMATUBHOTIO AOKYMEHTA 0€3 UBMECHCHUU fr  reumpression
de Nachdruck

es reimpresion

/9 HOBOe H3JaHMe HOPMATHMBHOTO AoKyMeHTa: HoBoe nedatHoe en new edition
J . .
M3/JaHUe HOPMATHMBHOTO JOKYMEHTA, BKAOUYamllee H3MecHeHHs1  fr  nouvelle edition
K IpeablaylieMy HM3aaHHIO. de Neuausgabe; Neuherausgabe

e + I
es nueva edicion
[IpumMevdanuune — JJaxe ecqd B TEKCT HOPMATUBHOTO JOKYMEHTA

BHECEHO TOJNLKO COAEpXaHUEC HUMEWNIIMXCA JIMUCTKOB IMOHPABOK WIH
U3MeHEHHUEe, HOBBIM TEKCT JOKYMEHTA ABJSIETCA HOBBIM MU3JaHUeM

30** nmaTa BBeJl€eHMs cTaHJApTa B AeHcTBHe: KajlcHaapHas nara,
C KOTOpPOM CTAHIAAPT NpHOoOpeTaeT IOPHUIANYUECKYIO CUITY

31** mpeapapuresHas HH(popManua o cranaapre: MHdopMmaLms
O Hayaje pa3paboTKu IMpoeKTa TOCYJAapCTBEHHOIO CTaHAapTa
Poccutickoft Penepariu, npeacrapisieMast pa3zpadbOTUMKOM B
(henepabHBIM OPraH HCIOJIHHUTEILHOH BJACTHU IO CTAHHAPTU-
3allMd UM (enepaJbHbIH Opral UCIOJIHUTEILHON BIACTU T10
CTPOUTENALCTBY WIS OIYOJIMKOBAHUSI B CreUHATIM3UPOBAHHOM
W30aHUM B MHTEpEeCcax OyOYyLIMX NOJL30Barelcd craHjapTa

82** uHdopmMauMa o NPHUHATHIX cTaHaaprax: MHbopManus o
BCEX BHOBb MPUHSITBIX CTaHOApTaX, NyoJIHKyeMasl B opHULHANIb-
HbIX THPOPMALMOHHBIX U3JAHUSIX COOTBETCTBYIOIIMMM OPTaHa-
MH, IPHHSIBLIMMH 3TU CTAHAAPTHI

§3** pacnpocrpaHeHHe cTangapra: KoMIUIEKC MEPOIIPHATHH TI0
CBOECBPEMEHHOMY OOECTICYCHHIO CTAHAAPTOM 3aUHTEPECOBAH-
HBIX B HEM NOJIB30BaATE/ICH

34 mpoBepKa HOPMATHMBHOIO JOKYMEHTa: /IeATCAbHOCTh MO aHa-  en Ieview

JIN3Y JEeNCTBYIOUIET0 HOPMAaTUBHOTO JOKYMEHTA B LIEJIX onipe-  fr  réexamen
NeeHUs1 HeOOXOOMMOCTU €ro nepecMorpa, BHecenus usmene- de Uberprufung
HHUSI WIN OTMEHBI es revisar

3D HM3MEeHeHHe HOPMATHBHOIO JokyMeHTa: Moandukauusi,, no- en amendment
MOJIHEHUE WIM MUCKIIUECHUE oIIpeacieHHbIX (pparMeHTOB HOp- fr amendement
MaTUBHOIO JOKYMEHTA. de Anderung

es enmienda
IIpuMevaHnne — Pe3ynsTaTel UI3MEHCHUS OOBIMHO MPEACTARISIOT-

cad IIyreM OIYOJUKOBaHHA OT/CJABHOIO JIMCTKA M3MEHEHHI
HOpPMAaTHBHOTIO JOKYMEHTa

10



36 mepecMOTp HOPMATHBHOro JOKyMeHTa: BHeceHue Bcex HCoO-
XOAHUMBIX U3MEHEHHUH B colepXaHue U opopMIEHUE HOPMATUB-
HOTO JOKYMEHTA.

[IlpumMeganus

I PesyibraThl nepecMoTpa MpelCTaBISIOTCS ITyTEM OITYOJIMKOBAHUA
HOBOI'O U3JaHMS HOPMATHBHOIO IOKYMEHTA.

2 Tlpu nepecMmoTpe craHaapTa BHOCSTCS U3MEHEHUS M B 0003HAYeHUE
CTaHAapTAa

37 RONpaBKAa K HOPMATHBHOMY JOKYMEHTY: YCTPaHEHME U3 OITyO-
JTUKOBAHHOTO TEKCTA HOPMATHMBHOIO JOKYMEHTA OINCYATOK,
JUHIBUCTUYECKUX M APYTUX MTOOOOHBIX OINOOK

38** monb3oBateb cTangapra: IOpuanyeckoe Wi (pU3HUCCKOE
W10, TPHMEHSIIOLIEE CTAHAAPT B CBOCH AESITEILHOCTH

89 npUHATHE MEeXIYHAPOIHOIO cTaHAapTa (B HALMOHAILHOM HOP-
MATMBHOM J0KYMeHTe): OnyOJHKOBAHWC HALMOHAJILHOIO HOp-
MATHBHOIO AOKYMCHTA, OCHOBUHHOIO Hd COOTBETCTBYIOLLUECM
MCKIYHAPOOHOM CTaHAApTC, WIH IOATBEPXKIACHHE, YTO MEXAY-
HAPOAHBIM CTAHAAPT HMEET TOT XKE CTaTyC, 4YTO M HALMOHAJIb-
HbIH HOPMAaTHUBHbIH JOKYMCHT, C YKA34HHCM NI00bIX OTKJIOHC-
HUU OT MEXIAVHAPOOHOTO CTAHIAPTA

90* npuMeHeHHMe HOPMATHBHOIo AoKymeHTa: WMcnoab3oBanue
HOPMATHBHOTO JOKYMEHTA B PAa3/IMYHbIX BUAAX AESITCAbBHOCTH.

[IlpumMevanue — BruapaMu HedrtesbHOCTH  SBJBIIOTCS  HAyKa,
[IPOM3BOJICTBO, TOProOBIsSl U T. 1.

91 npsiMoe npuMeHeHHe MeXKaYHapoaHoro ctaHaaprta: IlpiMeHe-
HUC MEXIYHAPOJAHOIO CTAHAAPTA HC3ABHUCIIMO OT NPHHSITUS
JAHHOTO MEXAYHapoaHOro CTAHAAPTA B JIOOOM APYroM HOpMa-
TUBHOM JOKYMEHTE

92 KocBeHHOe NpHMeHeHHe MeXXIyHapoaHoro cTapaapra: [Ipime-
HEHHE MEXAYHAPOIHOIO CTAHAAPTA TOCPSCACTBOM IPYTOro Hop-
MATHUBHOI'O JOKYMCHTA, B KOTOPOM 3TOT CTAHAAPT ObLT TIPUHSIT

93 cchUIKa Ha cTaHIApTHh! B periamentTe: CChHIIKA Ha OOUH WIH
HECKOJIBKO CTAHAAPTOB BMECTO ACTAIBHOTO H3J0XEHHMSI €ro
(MX) TpeOOBAHHU B perjlaMeHTe.

[IpuMeuanus

1 CCBUIKM MOryT OBITh XECTKHMH, IUIAaBAIIIAMU WIHM OOIMMUA, [IPU
3TOM JIHOO 00s13aTeILHBIMU, THUOO CIIpaBOYHBIMHU.

2. CcpUlKa Ha cTaHAapThl MOXET OBITH CBsI3aHa ¢ OoJiee OOIIMM
IOPUAVMYCCKUM TIOJIOKEHUMEM, OTHOCHIIMMCS K YPOBHIO Pa3BUTHA
TeXHUKHA WIH IIPU3HAHHBIM TeXHUYCCKMM IIpPaBUIaM

Cll
fy

CS

en
fr

de
es

Cll

fr

de

CS

Cll

fr
de

CS

Cl}

fr
de

CS

en
ﬁ.
de

€S

en
fr

de

CS

roct P 1.12—-99

revision
(evision
Uberarbeitung
revision

correction
correction
Korrektur
correccion

taking over an international standard
(in a national normative document)
reprise d° une norme internationale

(dans un document normatif
national)
Ubernahme eimner internationalen

Norm (in emn nationales normatives
Dokument)

incorporacion de una norma inter-
nacional (en un documento norma-
tivo nacional)

application of normative document
application d’ un document normatif
Verwendung eines  normativen
Dokumentes

applicacion de un documento nor-

mativo

dircct application of an interna-
tional standard

application directe d° une norme
internationale

direkte Verwendung einer interna-
tionalen Norm

applicacion directa de una norma
internacional

indirect application of an interna-
tional standard

application indirecte d’ une norme
internationale

indirekte Verwendung emer mter-
nationalen Norm

applicacion indirecta de una norma
internacional

reference to standards in regulation

reference aux normes dans la
f

reglement

Bezugnahme  [Verweisung] auf

Normen (in Vorschriften)
referencia a normas (en los regla-
mentos)

11



rOoCT P 1.12-99

94 xecTKas ccbliKa (Ha crapgaprbl): CcbLiKa HA CTAHAAPTHI,
OMpeACAIONasi OIMH MJIU HCCKOJbKO KOHKPETHBLIX CTAHAAPTOB
TAaKUM O0pAa30M, YTOOBI NOCACAYIOLIHE NMEPECMOTPEI CTAHAAPTA
UM CTAHAAPTOB MMEIH CHUIIY TOJILKO T10CJE BHECCHHUS U3MEHE-
HHU B pPETJIAMEHT.

IIpumMmevanue — [Ipn cchUike ODOBIYHO YKa3biBaeTcsl HOMED
CTaHJapTa U Jara WIH HOMEDP ero uzgaHug. MoxeT OBITh yKa3aHO U

HayMeHOBaHUEe cTaHIapTa

95 miapaomas ceblika (Ha crangaprel): CcblIKa HA CTAHOAPThI,
OIpeAeasIoniasi OO0UMH WX HECKONbKO KOHKPETHBIX CTAHAAPTOR
TaKKUM 00pa30M, YTOOBI MOCNEAYIOLIME NEPECMOTPBI YKA3ZAHHOTO
CTAHOApTa MMEJIH CUTy 6€3 BHECEHHS U3BMEHCHUM B PCIJIAMEHT.

[IpumMmevanue — [Ipy ccpuike OOBMHO YKa3bIBA€TCS TOJIBKO
HoMep cTaHIapTa. MoXeT OBITH YKa3aHO M HauMEeHOBAaHHUE CTaHIapTa

96 oOmias ccelika (Ha ctaHaapthl): CcbUiKa HA CTAHOAPTHI,
o003HavYaoLast BCe CTAHAAPTDI, NIPUHSITLIE KOHKPETHBIM Opra-
HOM ¥ /WIH B ONpeaecHHOH 00JIacTH, 0e3 YKAa3aHUS] KOHKpeT-
HBIX CTAHAAPTOB

97 obs3aTenbHas ceblUiKa (Ha craHaaptei): CcbUIKa HA CTAHAAP-
Thbl, YKa3bIBAlOUiasl, 4YTO €OWHCTBEHHBIM IYTEM JOCTHUXKEHIMHSI
COOTBETCTBUSI OIIpeAe I€ HHBIM TPEOOBAHUSIM TEXHMYECKOTO Per-
JJAMEHTA SIBJIIETCs] COOMIONIEHHE YKA3AaHHBIX CTAHAAPTOB

98 cnpaBoYHas cchbLUIKa (Ha ctaHaapthbl): CChIIKA HA CTAHOAPTHI,
YKAa3bIBAKOIUAA, YTO OAHUM U3 NYTEH JOCTIDKCHUST COOTBETCTBIS
OMpeaeJCHHBIM TPEOOBAHHAM TEXHHUECKOTIO PErTIAMEHTA SIRJISI-
cTCsl COONIOAEHHUE YKa3aHHBIX CTAHNAPTOB.

[TpramMevanue — CipaBoyHas CCbLUIKA Ha CTAHIAPTHI SIBJISICTCS
bopMoii [MOTOXEHU S, HaIIpaBJICHHOTIO Ha TOCTHXEHUHE
COOTBETCTBUSL

99 o0g3aTenpHbId cTangapT: CTaHIapT, NPUMECHEHHUE KOTOPOTO
00513aTeNbHO MO OOLIEMY 3aKOHY MM B COOTBETCTBUU C 00513a-
T€JILHOM CChUIKOH B PETTIAMCHTE

100** Menepanpupiii pona cranaapToB: COBOKYNNHOCTE HOPMa-
THBHBIX JOKYMEHTOB B O0JIACTH CTaHAApTHU3aLMH, METPOJIOTIIH,
cepTudMKALIMY U aKKpeIUTALUU.

[TpuMmegvanHue — PenepanbHBIU (POHI CTAHAAPTOB COAEPKUT ro-
cygapcTBeHHBle cTaHIapThl Poccuitickoil Peaepauny; OO1ecpOCCUU-
CKME KITacCU(UKATOPH! TEXHUKO-3KOHOMUICCKON MHQOPMALIHI; MEX-
IyHApOIHBIE U PErMOHATbHBIC CTaHIAPThI, MpaBilia, HOPMBI U PEKO-
MEHIAILUU 110 CTAaHIAPTU3allUU, METPOIOTUM, CEPTUMHUKAIIMY U aKK-
PEANTALIAN,; HAIIMOHAJIBHBIC CTAHIAPTH 3apyDeXHbLIX CTpatl

QoOecricucHe eqUHCTBA U3MEPEHUM

101** enurcTBO N3Mepenuit: CocTOSSHUE U3MEPCHHUM, TIPU KOTO-
POM MX PE3YJBTATHI BBIPAKECHBI B Y3AKOHCHHBIX ¢AMHHUAX BE-
JUYUH M NMOTPEHIHOCTU UBMEPEHUM HE BBIXOASIT 31 YCTAHOBJICH -
HbI€ IpaHULBI C 3a0aHHOH BEPOSTHOCTLIO

102** obecneyenme enHcTBA H3Mepenwii: lestebHocTh ['ocynap-
CTBEHHOM METPOJIOTHYeCcKOit CIIYKOLI, METPOJOTHYECKHX CIVXKO
(heaepasibHBIX OPraHOB MCTIONTHUTEIbHON BIACTU U I0PUAHMYECKUX
JTML[, HATIPABJICHHAs Ha YCTAHOBICHUE M NIPUMEHCHHE HAYUHLBIX,
MPaBOBLIX, OPraHU3aALMOHHbIX U TEXHUYSCKHUX OCHOB, NpPaBUI H
HOPM, HEOOXOOMMBIX /151 JOCTHXKCHIS €AMHCTBA N3MEPEeHHUH

12

en
fr
de

CS

en
fr
de

CS

eti
fr
de

CS

Cll

en
fr

de
cs

dated reference (to standards)
reference datée (aux normes)
datierte [starre] Verweisung
(auf Normen)

referencia con fecha (a normas)

undated reference (to standards)
reference non datee (aux normes)
undaticrte |[gleitende] Verweisung
(auf Normen)

referencia sin fecha (a normas)

general reference (to standards)
reference generale (aux normes)
allgemeine Verweisung (auf Normen);
Bezugnahme (auf Normen) durch
Generalklausel

referencia general (a normas)

exclusive refercnce (to standards)
reference exclusive (aux normes)
ausschlieB  liche Verweisung (auf
Normen)

referencia exclusiva (a normas)

indicative reference (to standards)
refecrence indicative (aux normes)
hinweisende  Verweisung  (auf
Normen)

referencia indicativa (a normas)

mandatory standard

norme obligatoire

(rechts) verbindliche Norm
norma de obligado cumplimiento



oCT P 1.12—-99

103** T'ocynapcTBeHHass cHcTema oOecnedeHHS] e€AHHCTBA H3Me-
penyi: CucteMa obecnicueHHst €AHHCTBY H3MEPCHUII B CTpaHe,
peaIn3yeMasl, yrpasasicMast 11 KOHTpoiipyeMasl (peacpasibHbIM
OPraHoM HCIOJIHHMTCALHOI BJIACTH IO METPOJIOTUN

104** eaunnua BeauuHubpl: BeanurHa (pMKCHPOBAHHOTO pa3Me-
pa, KOTOPOH YCIOBHO NMPHUCBOCHO YHUCIOBOC 3HAUYCHHE, PABHOE
1, npuMeHsIcMast 151 KOJHYCCTBCHHOIO BLIPAXKCHHSI OOHOPOA-
HbIX C HEH BEJTHYMH

105** u3mepenre: COBOKYNHOCTL onepauHii Mo NPHMCHCHHIO
TCXHUYECKOTO CpeacTBa, XPAHSIILIEro ealfHIIY BCANYI{HEL, 00CC-
NMEeYHBAOUIMX HAXOXIAEHUE COOTHOLUICHISI H3MEPsSICMOT BETHYH-
Hbl C €€ €AMHMLUEH B SIBHOM HJH HESIBHOM BHIC H MNOJYUYCHHC
IHQUCHMUS! 3TOH BCJIMYHHBI

106** cpeacTBo M3MepeHHH: [CXHHYCCKOC CPCACTBO, NpECAHA-
3HAYEHHOC MJIsT U3MEPCHHM, HMCIOUICe HOPMHUPOBAHHDBIC MET-
POTOTHYECKHE XApAaKTCPHCTHKH, BOcCOpoMsBoasiuiec H (H7IU)
XPaHSIICe eIMHHLY BCJIHYMHLI, pa3Mep KOTOPOH HPUHHUMAETCS]
HECU3MEHHLIM B Nnpeaeciax YCTAHOBJICHHOIT IMOTPEUTHOCTH B TE-
YCHUC UM3BECTHOIO MHTCPBAJIA BPEMEHMH

107** meron usmepenmii: I1pucM MU COBOKYNMHOCTH ITPUEMOB
CPABHEHMSI U3MCPSIEMOH BCJIMYHMHDBI C €€ CAMHUIIEH B COOTBET-
CTBHMHM C PEAUIN30BAHHBIM NMPUHLUMIIOM H3MEpPEHHH

108** norpemHocTh cpeicTBa H3MepeHmit: PazHocTh, MexXay no-
Ka3aHUEM CPEeICTBA U3MCPCHHH U UCTUHHDLIM 3HAUEHHUCM H3MeE-
PSIEMOM BEJIUYHMHbI

109** norpewmrHocTs H3MepeHHUsA: Pa3HOCTL MEXAY pPC3yIbLTATOM
M3MEPCHHS] U UICTMHHBLIM 3HAYCHHEM M3MCPsSIEMOU BETUYHHBI

110** 3ranon enuuuubl BeaHyuHbl: CpeACTBO UBMEPEHUH, TIPEN-
Ha3HAYCHHOE U151 BOCIIPOU3BEACHUS U XpaHEHUS edHUWLIbI BEH-
YHMHbI, KPaTHBLIX WIK NOJbHBIX €€ 3HAUCHUHU C LC/IbIO NMEPeaayuu ee
pasMepa NpyruM cpeacTBaM M3MEPCHUH JAHHOW BEJIUUUHDI

111**MeTposiornyeckas cayxoba: CoBOKYNHOCTb CYOBEKTOB esi-
TCJALHOCTY M BHMIOOB PadOT, HANPABICHHLIX Ha olecrieycHUe
eIHHCTBa U3MEPCHUH

112** MeTpoJioTHYeCKHiT KOHTpOJb H Haazop: JesTelbHOCTD,
OCy1lIeCTBIeMast opraHaMy l'ocyqapcTBEHHOM METPOJIOrHUec-
KOM CJIYXKOBI MM METPOJIOTMYECCKOH CNYyXKO0OH IOpHAUYECKOIO
JAH1A B LedsX NpoBEepKH COONMIOACHUS YCTAHOBICHHBIX METPO-
JJOrHYE€CKUX NPaBUI H HOpM

113** HcnbITAHUA Ccpe/icTBRA H3MEpPEeHMd 1JIA YTBepXKIeHHS TUnA:
O0s13aTeIbHBIC UCHBITAHHS 00pa31I0oB CpeACTB UBMEPEHNH B chepe
PACTIPOCTPAHEHUSI TOCYAapCTBEHHOIO METPOJIOrHYECKOTO KOHTPO-
JIs1 M1 Ha30pa C LEJIbIO YTBEPXACHUS TUIA CPEACTB NU3MEPEHUM

114** nosepka cpencrBa m3MepenMi: COBOKYITHOCTb OIl€paliuu,
BBITIOJTHACGMbBIX oOpraHaMu locyaapcTBEHHON METPOJIOTHYECKOM
CJIYKOBI WIM YIIOJTHOMOYEHHBbIMM HA TO OpraHaMHy, OpraHu3alusl -
MH C LC/ILIO OTIPEACICHMSI U ITOXTBEPXKACHHUA COOTBETCTBUS Cpeli-
CTBA UBMEPCHUH YCTAHORICHHBIM TEXHUMYECKUM TPeOOBAHUSIM

115** xa/mOpoBKa cpeacTsa H3MepeHHil: COBOKYITHOCTD OIEpaliyii,
BBITIOJIHSIEMBIX C LIE/ILIO ONpEaceHUsI U NOATBEPXKIACHUSA ICHCTBU-
TEAbHBIX 3HAYCHHI METPOJIOTHYECKHUX XapaKTepUCTHK U (WIM) NpU-
TONHOCTH K MPUMEHECHHUIO CPESACTBA U3MEPEHUM, HE TIOIJIEXKALLIETO
TOCYIAPCTBEHHOMY METPOJIOTHYECKOMY KOHTPOMIO U HAJI30pY

5—2266 13



rocTt P 1.12-99

116** nuuen3us Ha HM3roTOBJIeHHe [peMOHT, NMpoAAXY, NpOKaT]
cpeacTBa H3MepeHMM: JOKYMEHT, ynoCTOBEpSIIOIIUM IPABO 3a-
HUMATBCS U3TNOTOBJICHUEM [pEMOHTOM, NpoldaXel, NPOKATOM]
CpeaCTBA U3MEPEHHUH, BBIAABACMBIN IOPHIAMYECCKUM MU (PHU3H-
4eCKMM JIMLaM opraHoM [ocyaapcTBEHHON MeETPOJIOTHYECKOH
CJIYKObI

OneHKa COOTBETCTBUA

117 coorBercTBHe (B obsacT olleHKH cooTBeTCTBHS ). Cobirio-
JICHHUE YCTAHOBJICHHLIX TPeOOBAHMM K MPOAYKLMH, IPOLECCY
U YCHyTe

118 onenka coorpercrBHA: JI100as nessTeIbHOCTD, CBSI3aHHAA C
NpSIMBIM WIH KOCBEHHDBIM OTNpeaesieHUeM TOro, 4YTO COOTBETCT-
BYIOILME TPCOOBAHMSI BBHINTOJTHSIIOTCS.

[IpuMevanue — TUNMIHBEIMU TIpUMEPAMH  NEATEABHOCTU IO
OLICHKE COOTBETCTBUSA SIBJISIOTCA OTOOP 00pa3lioB, UCIIBITAHUS U KOH-
TPOJib; MpOUCAYPa OLCHUBAHMS COOTBCTCTBUA, ITPOBEPKA, ITOATBEPX-
JICHUE COOTBETCTBHUSA (IIPUHATHE deKIapallMh O COOTBETCTBUM, CEPTHU-
duKalyg); perucrpaliys, akKKpeoWuTallusd U YTBEPXICHME, a TaKXKe
COYETAHME 3THUX BUIOB ACATECJIBLHOCTU

119 opran no onenke coorBercTBusa: Oprat, NpoBOASIIINH OLIEH -
KY COOTBETCTBHSI.

[fTppumMmevyanue —B HeOOXOIUMBIX cliyyasix MOTYT
00pa30BLIBATECH TEPMUHBI [PUMEHUTEIBHO K KOHKpeTHBIM BUIaM
NEeATEJILHOCTH [0 OLeHKe cooTBeTcTBMS. Hampumep, opraH 1o
[IOATBEPXKAESHUIO COOTBETCTBUSA, opraH 1o cepTudUKALUU U Ip.

120 cucTema onleHKH cootBeTcTBHA: ClHcTeMa, pacrojiaraiolast
COOCTBEHHBIMH TIpPaBUNIAMH BBLITIOJTHEHHSI padOT M INpaBUIaMU
VIIpABJICHUA 1J1s1 OCYLIECTBIACHUS OUEHKU COOTBETCTBHSL.

HpumMevyanus

1 CucreMbl OlIeHKH COOTBETCTBUS MOIYT AeMCTBORATh, HAIIpUMep, Ha
HaAllMOHAIIBHOM, PErHOHAJILHOM WIM MEXIYHAPOIHOM YPOBHSIX.

2 THIIMYHBIMM TIPUMEpPAMU CUCTEM OLIEHKU COOTBETCTBUSA SIBISIOTCS
CUCTEMBI UCIBITAHUMN, CUCTEMEBI KOHTPONIA, CUCTEMBI CePTUPUKALINHA

121 cmcTemMa OlleHKH COOTBeTCTBUA OAHOPOAHOM NMpoaYKUMH: CHC-
TEMa OUECHKM COOTBETCTBHSI, OTHOCIILASICS K OIPECACICHHOHU
MPOAYKILIUY, TIpolieccaM WJIM yCJyraM, OJ151 KOTOPbIX IPUMEHSI-
I0TCSI OJHM U T€ XK€ KOHKPETHBIC CTAHOAPTHI, MpaBWIa U Ta Xe€
camas npouenypa

122 poeryn K cHcTeMe OlleHKH cOOTBeTCTBHS: Bo3MoXHOCTL s
COMUCKATENSI NMOJMYYUTH OLIEHKY COOTBETCTBUSI COIVIACHO TNPABU-
J1aM CHUCTEeMBbI OLIEHKH COOTBETCTBUSI

123* nponmemxypa onenMBaHusA cooTBeTcTBHA: BhInonmHeHue pado-
Tbl IO OUSCHMBAHUIO CTCIICHU COOTBETCTBHUS MPOAYKIIUH, TIPO-
mecca  WIH  YCAYTH  YCTAHORICHHBIM  TpcOOBAHUSAM,
TIOJUHAHAIOLIESCS] ONPEICIICHHON CHUCTEME

14

en
fr

CS

&3 §

fr
de

S

CIl

fr
de

€S

en
fr

de
es

en
fr

de
cS

en
fr
de

€S

Cll

fr
de
es

conformity
., I
conformaite

Konformitit; Ubereinstimmung
conformidad

conformity assessment
evaluation de la conformite
Konformitatsbeurteilung
evaluacion de la conformidad

conformity assessment body
organisme d’évaluation de la con-
formité
Konformitatsbeurteilungsstelle
organismo evaluador de la confor-
midad

conformity assessment system
systéme d’ évaluation de la con-
formite
Konformitatsbeurteilungssystem
sistema de evaluacion de la confor-
midad

conformity assessment scheime
systeme particulier d’ évaluation de
la conformite
Konformitatsbeurteitungsprogramm
sistema particular de evaluacion de
la conformidad

access to a conformity assessment
system

acces a un systeme d’ évaluation de
la conformite

ugang zu emnem
Konformitatsbeurteilungssyst em
acceso a un sistema de evaluacion de
la conformidad

conformity evaluation
evaluation de la conformite
Konformitatsbewertung
evaluacion de conformidad



124 ucnbrranua Ha cootrBercTBHe: [Ipolienypa olleHUBaHHS CO-
OTBETCTBHA NYTEM NPOBESACHMS HCNBITAHUHA

125% yHcmekuMoHHBIM KORTpPOab: [Ipouenypa oueHUBaHHUSI COOT-
BETCTBUS CIICUMANDLHO YTIOJHOMOYECHHDBIM OPraHOM ¢ 1IEJbIO
ofpeaeaCHHs1, YTO NPOAYKUMSI, NPOLIECC HIH YCIYTA NMPpoaoDKa-
IOT COOTBETCTBOBATH YCTAHOBJICHHLIM TPEOOBAHUAM

126 noarBepKaeHHe cooTBercTBHA: JlesITCABHOCTb, pe3yabTa-
TOM KOTOpPOH sIBJIsIeTCd NJOKYMEHTAJIBHOE CBHUACTENLCTBO, Aal0-
1€ YBEPEHHOCTb B TOM, UTO NMPOAYKLMS, MPOLECC UM yCiayra
COOTBETCTBYIOT YCTAHOBJICHHBLIM TPEOOBAHHSIM.

[IpumMmevyauue — IIpuMecHUTEJIBHO K MPOAYKLUMHK WIH YClyre
CBHIETEJIBCTBO MOXET OBITh B BUIE ACKIApPALMU O COOTBETCTBUM WIU
cepTUdUKATA COOTBETCTBUSA

127 npuHsTHe Aexaapamud o cootBercTBHM: llpouenypa, no-
CPEACTBOM KOTOPOM MOCTABILUUK JOKYMEHTWTEHO YAOCTOBEPSET,
YTO NPOAVKLUSA, NTPpOoLECC WIH YCAyra COOTBETCTBYIOT YCTAHOB-
JICHHBIM TPpcOOBAHUSIM

128** neknapanus o CooTBETCTBHH: /[lOKYMEHT, B KOTOPOM T10-
CTABIIMK YIOCTOBEPSICT, YTO MPOAYKLMS, MPOLECC UIH yCayra
COOTBETCTBYIOT YCTAHOBJICHHEBIM TPEOOBAHUSIM

129 ceprudukat coorBercTBUd: JJOKYyMEHT, BbIIAHHLIH B COOT-
BETCTBUU C TNPABWIAMM CHCTeMbl cepTH(HUKALIMA U yOOCTOBE-
PAIOLIUH, YTO JO/DKHBIM 0bpa3oM MacHTU(PHUIIHMPOBAHHAS TIPO-
AVKLMA, NpoUEeCcC MJIM VCIyTa COOTBETCTBYIOT KOHKPETHOMY

CTAHAAPTY WIHM APYTrOMY HOPMATUBHOMY NOKYMEHTY

130* 3HaK cooTBeTCTBHA: 3aperMCTPHPOBAHHLIM B YCTAHOB-
JJEHHOM TNOpsAAKe 3HakK, NMPUMEHSIEMbIM WJIU BbIDAHHBLIW B
COOTBETCTBUH C YCTAHOBJCHHBIMH TpPeOOBAHHUSAMH, YKAa3bl-
BAIOLLIMM, YTO JAHHAS MPOAYKLMSI, NpoLecCc UIH YCAYTa COOT-
BETCTBYIOT KOHKPETHOMY CTAHAAPTY WJIH APYTOMY HOPMAaTHUB-
HOMY JOKYMEHTY.

ITpumevyanume — B ciayyae cepruduKaiiMi 3HAK COOTBEICTBUA
[piHMeHSIeTCs M BbLIACTCS B COOTBETCTBUM C IIpaBWIaMHU cepTHUdHKAIINU

131 Tperps cropora: JlMuo WK opraH, NpU3HABAcMbIC HE3ABHCH-
MbIMH OT YYACTBYIOLLUX CTOPOH B pACCMATPHBACMOM BOIIpOCE.

[IpuMedaHUEe — YUacTBYIOIIUEC CTOPOHBI MPCACTABRISIOT, Kak
IPABWJIO, UHTEPECHl MOCTABIIMKOB (IIepBasi CTOpOoHAa) U HOKyraTene i
(BTOpasi CTopoHa)

132 permcrpanusa: [lpoueaypa, rnocpeacTBOM KOTOpPOM KaKoH-
U000 opraH (PUKCHPYET COOTBETCTBYIOLIME NPU3HAKH TPOAYK-
1IMH, ITpoLecca UM YCIYIU IM00 OCOBEHHOCTH OpraHa Uiy JIMIIA
B COOTBETCTBYIOULIEM OOLICAOCTYIITHOM TIEPECYHE

133 akkpemuranusa: Ilpouenypa, nmocpeacTBoM KOTOPOH CHELIH-
AJTbHO YTIOJTHOMOYEHHbIHM OpraH oQHUHUAILHO TIPU3HAET KOMIIE-
TCHTHOCTb OpraHa WM JIMLUA BBIIIOJHSITh KOHKPETHBIE padOThI

134 cucremMa akkpenuranuu: CucreMa, pacrojaramplias cobcT-
BEHHLIMH IpaBUJIAMU NpoLESAYpb! U yIIpaBIeHM 115 OCYILECT-
BJICHUS1 aKKpeOAHUTALIMU.

IlpuMevanHue — AKKpeauTanud OpraHoB IT0 OLIEHKE
COOTBETCTBUSL OOBIMHO ABJIACTCA MOJOXUTE/IBHBIM PEIYILTATOM
aTTECTAIMHU C MOCICAVIOILUM HaI30pOM

en
fr
de

CS

en
fr

CS

en
fr

de

CS

en
fr

CS

en
fr

de
es

Cll

fr

de
es

c1l

fr

CS

cn
fr
de
es

en
fr

de
es

en
fr

de
es

rocr P 1.12-99

conformity testing

essai de conformite
Konformitatsprufung
ensayo de conformidad

conformity surveillance
surveillance de la conformite
Konformitatsuberwachung
vigilancia de conformidad

assurance of conformity
«  F

assurance de conformite

Konformitatssicherung

garantia de conformidad

supplier’s declaration
declaration du fournisseur
Anbieter-Erklarung
declaracion del suministrador

certificate of conformity
certificat de conformite
Konformitatsbescheinigung
certificado de conformidad

mark of conformity (for certifica-
tion)

N | .y
marque de conformite (en matiere
de certification)
Konformitatszeichen
marca de conformidad (para certi-

» I
ficacion)

third party
tierce partie
dritte Seite
tercera parte

registration
enregistrement
Registrierung
registro

accreditation
accreditation
Akkreditierung
acreditacion
accreditation system
systéme d’ accréditation
Akkreditierungssystem
sistema de acreditacion

15



rOCT P 1.12-99

135 opran po akkpeaurauun: OpraH, KOTOpblil yOpaBasieT CUC-

eIl

accreditation body

TEMOHN AKKPEAUTALMU H OPOBOAUT AKKPCAUTALUIO fr organisme &’ accreditation
de Akkreditierungsstelle
es organismo de acreditacion

136 akkpeanrToBaHHbIit opran: Oprad, npoue ik akkpeauta- en accredited body

LUTO fr organisme accredite
de akkreditierte Stelle
es organismo acreditado

137 kpurepuu akkpeauramuu: COBOKYIIHOCTh TpeOOBaHMI, MC-  en accreditation critena

NOJb3yeMBIX OPTAHOM IO AKKPEAMTALMU, KOTOpPRIM momkeH fr  critéres d’ accreditation

YOOBJCTBOPSTEL OPraH 110 OLICHKE COOTBETCTBUA 1S Toro, yTodsl  de  Akkreditierungskriterien

OBITH AKKpeAUTOBAaHHBIM es criterios de acreditacion

138** 3agBHTe b aKKpeauTauny: Opranu3auyst, NpeTeHAYIOLIAs

Ha aKKpeAUTALHIO M MpelcTaBHBLIASI MIICbMCHHYIO 3a51BKY 00

9TOM B AKKpEANTYIOLINIM OpPraH

139 ucnprranne: TexHuuecKkasi Ornepalus, 3aKIOYAOWasicsl B en test

OTpenecieHUH OJHOM MM HECKONbKUX XapaKTepHUCTUK AaHHOM  fr essai

MPOAYKUMH, Ipoliecca WIM VCIYTYM B COOTBETCTBUM ¢ ycTaHoB- de Prufung

JNEHHOM MpOoUcaAyPOH €S ensayo

140 ucoerradusa tduna: VicnobrraHust Ha COOTBETCTBHUE TMPOAYK-  cn type testing

Y Ha OCHOBE OHHOTO WM HECKOAbKHUX NpeAcTaBUTE/JbHBIX I essal de type

00Pa3UOB JAHHOH MPOAYKLIAH de Bauartprufung
es ensayo de tipo

141 nporenenne HenbITaHMH: /leficTBHE 1TIO NPOBEACHUIO OJHOIO  €n  testing

WU HECKOJIBKMX MCIIBITAHUU fr ......
de Prufen
€S ensayar

142 meTon MCNIBITAHMH: YCTAHOBJIEHHAS! TEXHUYECKasI Mpoueaypa en test method

NPOBENCHUA UCTILITAHUSA fi methode d’ essai
de Prufverfahren
es metodo de ensayo

}43** meronuka HcnbITanmi: IlonpoOHoe onMcaHMe ITPAKTH-

YeCKUX NCHUCTBUM, UCTIOJIB3YEMbIX IIPU NTPOBCIACHUY UCIIBITAHUN

110 ONIPENeIEHHOMY METORY

144 nporokona HenbITaHuA: LOKYMEHT, coaepXaluuy pe3yiabkTa-  en test report

Tbl UCTILITAHHUS M OPVIVIO HHOOPMaLUI, OoTHocAUIyIocs K uc-  fr rapport d’ essai

ITBITAHUIO de Prufbericht
es informe de ensayo

145 HcobITaTeIbHAA AabopaTopus: JlaGoparopus, KoTtopas npo-  en testing laboratory

BOAUT UCITLITAHUA. fr laboratoire d’ ecssais

- ‘ de Pruflabor (atorium)

DUMEYaHUE — TepMHH «UCIBITATEIbHASA J1ad0OpaTOPpUSI» MOXET :
es laboratorio de ensayo

HC1I0JIb30BaATHCH B SHAYMCH I HOPDUIHNYCCKOTIO WIKM TCXHHYCCKOTO OplaHa
IWIM B 3HAYCHWH TOI0O U JAPYIOoro

laboratory proficiency testing

essal d’aptitude (d’ un laboratoire)
Fignungsprufung (eines Pruflabor
Jatorrum] s)

es ensayo de aptitud (de un laboratorio)

146 IlpoBepka .1aGopaTopun Ha KayecTBo NpPoBeAeHHS HCObITA-  €n
Bpui: OnpenesieHUe cnocoOOHOCTH AaHHOHM JlabopaTopuy nposo- I
IUThE UCTIBITAHWSI IOCPEACTBOM MEXKTA00PDATOPHBIX CPABHUTENIE-  de
HBIX MCIILITAHUY

147 ceprudukaums: I1pouenypa, nocpeacTBOM KOTOpoH TpeTbsl  en certification
CTOPOHA JOKYMEHTAJILHO YAOCTOBEPSIECT, YTO MpOAyKiMs, npo- fr certification
LIECC WIH YCJIYTa COOTBETCTBYIOT YCTAHOBNEHHBIM TpeboBaHUAM de Zertifizierung

es certificacion

16



148** obsa3aTeabpHan ceprudukaunsa: CepTH(PHKAUMS, OCyLUICCT-
BJISIEMASE B CAYYAsIX, MPEAYCMOTPEHHbIX 30KOHOAATC/IbHbIMH aK-
TaMu Poccuiickol Penepanyn

149** nodpoposibHas ceprudukauus: Ceprtudgnxalus, IpPoBO-
JHMAas 1T0 MHULUMATHUBE 3asIBUTEISI Hit COOTBETCTBUC NTPEATTIOKCH -
HbLIM MM TPCOOBAHHUSIM

150 oprau no ceprudpukaumu: OpraH, NPOBOMSILLMH CCPTH(PUKALIMIO.

[IpuMevyaHue — OpraH 1o cepTUdHUKALIIK  MOXET caM
[IPOBOIUTHL MUCHBITAHUS Ha COOTBETCTBUE M KOHTPOIAb I
OCYILECTBIIATL HaA30p 3a 2TOH AeATe/IbHOCTBIO, [IPOBOIUMOI] {10 €ro
[MOPYYCHHIO IPYIUMH OpraHaMH

151** cxema ceprudmkauuu: Onpeae/ICHHAS COBOKYITHOCTD J¢H-
CTBMH, PE3YJbTATEI KOTOPOI NPUHHUMAIOTCS B KAUCCTBE JOKA3a-
TEABCTB COOTBETCTBUSI TIPOAYKLMH, IIpoHecca WIH YCIYyTH
VCTAHOBICHHBIM TPEOOBAHITSM

152** arrecrauua opraHusauun: [lpoBepka opraHM3auuH C
LENLIO ONpEle/ieHUsT €€ COOTBETCTBHSI YCTAHOBICHHBIM TpehO-
BAHMSIM AKKPEIUTILHHU

153** aTTrecrauus MeroaukH Henbrranui: OrpeneacHHe obeceyy-
BaeMBIX MCTOJAMKOIH 3HAUYCHHIT NTOKA3ATEIEHM TOYHOCTH, NOCTOBEP-
HOCTH U (WIH) BOCIIPOU3BOANMOCTH PE3yALTATOB UCIILITAHHH H 1X
COOTBETCTBUSI YCTaHOBJICHHBIM TpeboBanusIM (OCT 16504)

154 ** aTrecTallus HCNLITATEILHOIO 000OPYIOBAHUA:
Ornpene/icHUe HOPMHUPOBAHHBIX TOUHOCTHBIX XapaKTCPHUCTHK HC-
IIBITATEJILHOIO OOOPYAOBAHIISI, 1HX COOTBETCTBMS TPEOOBAHMSIM
HOpMATUBHBIX JOKYMEHTOB I YCTAHOBJCHHE NPHTOAHOCTH 3TOTO
obopynoBanus K skcrnyatauuu (I'OCT 16504)

155 konTpoJb cooTBercTBUA: IIponenypa OLCHUBAHUS COOTBET-
CTBHUSI NyTeM HAOMOACHIIS H BbIBOIOB, COMNPOBOXIAAEMBIX COOT-
BETCTBYIOLLIUMHU H3MEPECHUSIMMN, UCTIBLITAHUSIMH Wi
KaIHOpOBKOH

156 yrBepxkaeHde (B 0071aCTH OLIEHKH COOTBCTCTBHSI): Paspelue-
HHE Ha BBIXOJ NPOAYKLIMH, ITpoLecca HIH YCAyrd Ha PHIHOK WIK
Ha MX MCIIOJIb30BAHHUE IO YCTAHOBICHHOMY HA3HAYEHUIO HIHU B
3a4aHHBIX YCIOBUSIX

157 yrBepxkieHHe THHA: YTBEP>KACHHE TNPOAYKLHH HA OCHOBE
HUCIILITAH WS TUIAQ

158 cormamende mo mpu3Hauuio: CorlallicHUE, OCHOBAHHOE HA
NIPHHSITHH OIHOM CTOPOHOIT PC3YALTATOB, IPEACTABISHHLIX APY-
IOl CTOPOHOM, MOJYUYESHHBLIX B pe3yJabTATE NPHMEHEHUSI OQHOTO
WIN HECKOJILKUX OoIpeacJaeHHLIX (PYHKUIMOHAIBHBIX 3JIEMEHTOR
CHCTEMbI OLIEHKU COOTBETCTBUSI.

[IpuMevyanud

1 TUnIHBIMHU ITpUMEpPaMM COIIAILICHUM 110 IIPU3HAHWIO SIBISIOTCH
COIIALLICHHMS IO MNPOBEACHNUIO UCTIHITAHUH, COTJIALICHA [T0 KOHTPOJIIO
1 cepTH(PHUKALIUHU,

2 CornaalieHus ro NMpu3HaAHUIO MOTYT OBITb NPUHATH Ha HallMOHAJb-
HOM, peruoHalIbHOM JIN MEXIYHAPOIHOM YPOBHSX.

3 cornalleHMe, crogdguieecsd K 3agBICHUIO 00 2KBUBAJIECHTHIOCTU TIPO-
Ieayp 0e3 NpU3HAHUSI pe3yJALTATOB, He T[OAXOAMUT oM HPHBEACHHOE
BBIIIIC OIIpEHCACHUE

159 oaHocTOpOHMee corjianieHHe Mo npH3HaHMw: CornalueHue 1o
HNPU3HAHUIO, KOTOPOE€ BKIIOYACT TNPHHSITUE OJOHOM CTOPOHOM
PE3yAbLTATOB pabOThl APYTOH CTOPOHDI

en
fr

CS

CIl
fr

en
fr

en
ir

CS
CIl

fr
de
es

Chl

fr
de

CS

en
fr

CS

CIl

fr
de
es

I'oCT P 1.12—-99

certification body
organisine de cetrification
Zertifizierungsstelle
organismo de certificacion

approval of test procedure
certification de la procedure d' essais

certification of test equipment
certification de I'équipement d’essais

mspection
inspection
Inspektion
inspeccion

approval
homologation
Zulassung
homologacion

type approval
homologation de type
Bauartzulassung
homologacion de tipo

recognition arrangement
arrangement de reconnaissance
Anerkennungsvereinbarung
acuerdo de reconocimiento

unilateral arrangement
arrangement inilateral
einseitige Vereinbarung
acuerdo untlateral

17



[oCT P 1.12-99

160 paBycToponHee corjanieHde no npu3Hanmio: CornallleHHeE Mo
NMPHU3HAHUIO OBYX CTOPOH, KOTOPOE BKIIOYAET NMPUHSITUE KaX-
OOM CTOPOHOM pe3yabTaTOB padOTHl APYIrol CTOPOHDI

161 MHOrocropoHHee corjiamieHde no npH3HaxHH©O: CornalieHue
110 TMPHU3HAHUIO, KOTOPOE BKIIIOYAET B3aUMHOC NPUHATHE pe-
3yJILTATOB padoOThHl D0OJIce YeM IBYX CTOPOH

c1

fr
de
es

en
fr

CS

bilateral arrangement
arrangement bilateral
gegenseitige Vereinbarung
acuerdo bilateral

multilateral arrangement

arrangement multilateral

mehrseitige Vereinbarung
acuerdo multilateral

AdaBHTHBIH YKa3aTe/lb TEPMHHOB HA PYCCKOM si3bIKe

aAKKpeauTalMA
aTTecTAllHd HCIBLITATEAbHOIO 000OpyAOBAHMA

ATTECTAIIMA MEeTOAMKH UCHbITARMK
ATTeCTAIMSA OPraHHU3ALMH

JAaTa BBeJeHHA CTAHJAPTA B JeHCTBHE
JeKaapauyua 0 COOTBETCTBUHH

AOKYMEHT HOPMATHBHbBIN

AOCTYN K cHCTeMe OleHKH COOTBETCTBHA
eIHHHLA BeJHIHHDI

eAHHCTBO H3IMEpeHHH

3aABMTE]b AKKpeIUTALMH

3HAK COOTBeTCTBHA

H3JaHHe HOPMATUBHOIO JOKYMEHTa HOBoe
H3TaH#e cTaHAapTa ouuHaIbHOE
H3MeHeHHe K HOpMATHBHOMY JOKYMEHTY
H3MepeHue

HHCTPYKUUSA

HHpOpPMAIIMA O NPUHATLIX CTAHAAPTAX
HHpopMaUMa O CTAHAAPTE NpeaBapuTeNbHad
HCObITAHKE

HCNBITAHUA HA COOTBETCTBHE

HCIbITAHUA CPeJCTBA UIMEPEHHH AJIA YTBEePXKIACHURA THNA
HCNBITAHUA THIIA

KaJHOpOBKa cpeacTBA H3MepeHUH

KOJEKC YCTAHOBUBIUICHCA MPAKTHKH
KOMMTET 110 CTAHJAPTH3AUHU TeXHHIECKHH
KOMILIEKC CTAH/IapTOBR

KOHCeHCYC

KOHTPOJIb COOTBETCTBHA

KOHTPOJb H HAI30pP METPOJOIrHIecKHH
KOHTPO.Ib HHCNEeKIHOHHDIN

KPHTEPHH aKKpeaUTALHMH

JabopaTopHua HCbITATeAbHAA

JHIIeH3NY Ha H3TOTORJIeHHE CpeACTBA U3MepPEeHHH
JULUEH3UA HA NpoJaXy cpeicTBa M3MePeHUH
JHLEH3NA HA NPOKAT CcpeACTBa H3IMepPEeHUH
JUIEH3UA HA PEeMOHT cpelCTBA H3MepeHUH
MeToJ U3IMepeHHn i

MeTOoJ UCTILITAHUH

18

133
154
153
152
80
128
24
122
104
101
138
130
79
77
85
105
61
82
81
139
124
113
140
115
38
22
47
13
155
112
125
137
145
116
116
116

116
107
142



rocr P 1.12—-99

MeTOJHKA HCNBITAHHM 143
oDecneveHHe eMHCTBA H3IMepeHHUI 102
00JacTh CTAaHAAPTHIALMH 3
00bEeKT CTAHAAPTHIAIMMK 2
OpraH aKKpeJIHTOBAHHbIH 136
OpraH rocyaapcTBeHHOIN0 KOHTPOJIR B HaJ30pa 3a CTaHJapTaMH 23
opraH, 3aHUMAIOLIUHCA CTAHJAAPTH3ALMeH 14
OpraH Mo aKKpeAUTAIUM 135
OpraH Nno oneHkKe cooTBETCTBHA 119
Opran no cepTHPHKALUH 150
OpraH Ho CTAaHJAPTH3IALMH 17
OpraH IO CTAHJAPTH3AUMH HAUHOHAJIbHBIN 18
Opranu3anusa MeXJAyHapoaHaf, 3aHMMAIOLIANCA CTaHAApPTH3alHel 16
OpraHu3alus 1Mo CTAHJAPTH3AUHH MeXIAYHapoaHad 19
OpraHu3auya No CTAHJAPTH3IALMH pPerHOHAJIbHASN 20
OpPraHM3alHs perHoHaAJbHAA, 3aHHMaloLlascAd CTaHJaApTH3anMeH 15
OlIeHKA COOTBETCTBHUA 118
nepeUsZiaHHe HOPMATHBHOIO JOKYMEHTA 78
nepecMOTP HOPMATHBHOIO JOKYMEHTA 86
NoBepKa CpeaACTBa M3MEPEeHUH 114
NorpellIHoCTh H3MepeHHs 109
HOIPEeLIHOCTb CpeACTBA H3IMepPeHH Il 108
NoaTBepAKIAEeHHE COOTBETCTBHA 126
NoJoXKeHue 39
ojioXKeHHe MeToJAuIeCKoe 66
noJioKeHHe onncaTrejbHOe 67
HoJoKeHHe FKCILTYaATAUHOHHOE 68
NoJb30BaTe1b CTAHIAPTA 8
NONpaBKa K HOPMATHBHOMY JOKYMEHTY 87
NpaBuJa No akKpeaIuTaUUH 48
npaBujia o MeTpPoJOruM 48
IpaBHJA [0 cepTHHNKALMH 48
NpaBUJia 110 CTAHIAPTH3IALUU 43
paBKHJI0 TeXHHIEeCKoe NIPU3HAHHOE 4
npUMeHeHle MeKAYHAPOAHOIO CTAHAAPTA KOCBeHHOE 92
NpUMeHeHHe MeXKIYHAPOIHOIO CTAHIAPTA NpAMoe 91
NpuMeHeHne HOPMATHBHOIO JIOKYMEHTA 90
NpUHATHE CTAHAAPTA OOlIEeCTBEHHOIO 0ObeHHEeHNH 76
NpHHATHE rocygapcrBeHHoro cranaapra Poccuiickoit Oeaepanuu 75
NPUHATHE JeKaapanul 0 COOTBETCTBUM 127
NPRHATHE MeXIOCYIapCTBEHHOINO CTaHAapTAa 75
MpUHATHE MeXKAYHAPOIHOIO CTAHJAPTA 89
NpPUHATHE MEXIAYHAPOAHOIO CTAHAAPTA B HAIMOHAJIbHOM HOPMATUBHOM JIOKYMEHTe 89
NpUHATHE CTAHJAPTA OTpAC/IHU 76
NPHNHSTHE CTAHAAPTA NpeANpUSTHA 76
NpoBeJeHHe HCNbITaHUMH 141
npoBepKa JabopaTopai Ha KavecTBO NpoBeleHUsT HCIBITAHKI 146
[IpoBepKA HOPMATHBHOIO JOKYMEHTA 84
IporpaMMa CTAHIAPTHIALHH 71
NIPOEKT CTAHIAPTA 73
NIPOTOKOJ HCIIBITRAHHASA 144
npoueaypa olleHHBAHHA COOTBETCTBHA 123
pacIpocTpaHeHHe CTaHAApTA 83

19



FOCT P 1.12—99

perucTpanis 132
periaMeNT 35
perjiaMeHT TeXHRHYeCKHH 36
peKoMeHaalms 62
peKOMeHJalM% 10 aKKpeAUTAIUH 49
pPEKOMeHJalUUsSA N0 MeTPOJOrHi 49
peKoMeHIal|A Mo cepTudHKAIMY 49
peKOMeHAALNA N0 CTAHAAPTH3IALMH 49
cepTH(I)MKAT COOTBETCTBHSI 129
cepTHQHKALUA 147
cepTHHKANUA 100pPOBOIbHASA 149
cepTHGUKAIINA 00A3aTe bHAA 148
CHCTeMAa aKKpeAUTAUHU 134
CHCTeMa oDecnieyeHHA eIMHCTB2 H3MepeHHi I'ocylapcTBenHAas 103
CHCTEeMA OlleHKH COOTBETCTBHSA 120
CHCTeMA OLEHKH COOTBETCTBUA OJHOPONHOM NMpoXyKIMU 121
cucrema cranaapruzaiuun Poccniickoit @eaepaunu Nocyzapersennas 12
CAyXk0a MeTpoJoruyeckas 111
CIYXK0a cTaHgapTH3AIMH 21
corjalleHHue Mo NPUIHAHHUIO 158
corjallleHHe Mo MPH3HAHKIO ABYCTOPOHHEE 160
corjalleHue Mo MPU3HAHUIO MHOTOCTOPOHHEE 161
corjalleHye Mo Npu3HAHHIO ONHOCTOPOHHE® 159
CooOIIeHHe 60
cooTBeTcTBHE (B 00;1aCTH OLIEHKH COOTBETCTBHSA) 117
cpeaCTBO M3MepPeHHH 106
CPOK JeCTBHA HOPMATHBHOIO JOKYMeHTa 74
CCBUIKA XecTKas 94
CChUIKA HA CTAHJADTHI B perjaMeHTe 93
CChLIKA HA CTAHJAPTDI XKecTKas 94
CChLIKA HA CTAHJAPTHI oOIAA 96
CChLIKA Ha CTAHAAPTHI 00f3aTeJbHAA 97
CChLIKA Ha CTAHJADTHI ILIaBAIOILIASA 95
CCHUIKA HAa CTAHJAPTHI CIPABOYHAA 98
CChl/IKa 00Ilasd 96
CChUIKA 0bsA3aTe/IibHas 97
CCBHUIKA ILUIaBaloLIast 95
CCBUIKA CIIpaBOYHAas 98
CTAHAAPT 25
CTAHAAPT MEXIoCYJaApCTBEHHbIM 30
CTAHAAPT MeXIYHAPOHbI 26
CTAHAAPT HA METOJbl KOHTPOJIA 43
CTAHAAPT HRA MPOIYKIMIO 40
CTAHAAPT Ha Mpolecc 41
CTAHJAPT HA COBMECTHMOCTD 45
CTAHAAPT HA TePMHHDBI H OlpeaeNeHHsA 44
CTAHZAPT HA YCAYTY 42
CTARAAPT HAOHOHAIbHbIH 28
CTAHAAPT 00OLIECTBEHHOIO 00LeIHHEeHH 33
CTAHJAPT 00A3aTEAbHbI 99
CTAHAAPT OBHOCTOPOHHE COIIACOBAHHDIM >7
CTAHAAPT OCHOBOIIOJATAIOIIH 39
CTAHAAPT OTPAC/H 31

20



I'oCT P 1.12-99

CTAHAAPT NpeaBapUTeabHbIN 34
CTAHIADT NpeanpUATHSA 32
CTAHZAPT PErHOHAJBHbIN 27
crangapr Poccuiickoit ®enepauyu rocysapcTBeHHbI 29
CTAHAAPT C OTKPBITHIMH 3HAYEeHUSIMH 46
CTAHZAPTHIAIHA 1
CTAHJAPTH3ALMA rocyJapcTBeHRAA 10
CTAHJIApPTH3AIUA MEXIoCYAapCTBeHHAas 8
CTAHAAPTH3ALNA MeXAYHApPOAHAA 6
CTAHZAPTH3AlMA HALlMORAJIbHASA

CTAHJAPTH3ALMA oTpacjeBast 11
CTAHIAPTH3AIHA perHoHaJbHASA 7
CTAHAAPTHI FAPMOHU3HPOBAHHbIE 50
CTAHAAPTDI, FAPMOHU3UPOBAHHbIE HA ABYCTOPOHHEIH OCHOBE 55
CTAHAAPTHI, TADMOHU3UPOBAHHbIE HA MEXKIAYHAPOJHOM YpPOoBHe 53
CTAHIAPTHI, TAPMOHU3HPOBAHHbIE HA MHOTOCTOPOHHEH OCHOBE 56
CTAHAAPTDHI, TAPMOHH3HPOBAHHDbIE HA PETHOHAJNBHOM YPOBHE 34
CTAHAAPTHI HJAEHTHIHbIE 52
CTAHJAPTHI CONMOCTABHUMbIE 58
CTAHAAPTb! YHHGHIUPOBAHHDIE 51
CTOPOHA TPETbA 131
cxeMa cepTH(UKALMK 151
TeMa MPOrpaMMbl CTAHAAPTUIALMH 72
TK 1o crannaptuzaiuu 22
TpeDoBaHuUe 63
TpeOOBanHe albTepHATHBHOE 05
TpeboBaHKRe 00g3aTebHOE 64
YpOBeHb CTAHIAPTH3AIMH 5
YCJIOBHSA TeXHHYIeCKHe 37
yTBepXKaeHue (B o0JIacTH OLlEHKU COOTBETCTBUS ) 156
yTBepXKIeHHe THNAa 157
¢ona cranpaproB MeaepaibHbiif 100
YaCTb HOPMATHBHOTO JOKYMEHTA OCHOBHASA 69
4acTh OCHOBHAs 69
JleMEHT J0NOJAHATEIbHBIN 70
3TAJOH eAWHHIBI BeJIHIHHDI 110

AncdaBUTHBIA YKa3aTeb 3KBUBAJIEHTOB TEPMHHOB HA AHTJIMHACKOM A3bIKe

access to a conformity assessment system 122
accreditation 133
accreditation body 135
accreditation criteria 137
accreditation system 134
accredited body 136
acknowledged rule of technology 4
additional element 70
amendment 85
application of normative document 90
approval 156
approval of test procedure 153
assurance of conformity 126
basic standard 39
bilateral arrangement 160

21



rocCTt P 1.12—99

bilaterally harmonized standards 3
body 69
certificate of conformity 129
certification 147
certification body 150
certification of test equipment 154
code of practice 38
comparable standards 38
conformity 117
conformity assessment 118
conformity assessment body 119
conformity assessment scheme 121
conformity assessment system 120
conformity evaluation 123
conformity surveillance 125
conformity testing 124
consensus 13
correction 87
dated reference (to standards) 94
deemed-to-satisfy provision 66
descriptive provision 67
direct application of an international standard 91
draft standard 73
exclusive reference (to standards) 97
exclusive requirement 64
field of standardization 3
general reference (to standards) 96
harmonized standards 50
identical standards 52
indicative reference (to standards) 98
indirect application of an international standard 92
inspection 155
instruction 61
interface standard 45
international standard 26
international standardization 6
intemational standardizing organization 16
international standards organization 19
internationally harmonized standards 53
laboratory proficiency testing 146
level of standardization S
mandatory standard 99
mark of conformity (for certification) 130
multilateral arrangement 161
multilaterally harmonized standards 56
national standard 28
national standardization 9
national standards body 18
new edition 79
normative document 24
optional requirement 65
performance provision 68
period of validity 74

22



prestandard

process standard

product standard

provision

recognition arrangement
recommendation

reference to standards in regulation
regional standard

regional standardization
regional standardizing organization
regional stangards orgarmzation
regionally harmonized standards
registration

regulation

reprint

requirement

review

revision

service standard

standard

standard on data to be provided
standardization

standardizing body

standards body

standards programme

standards project

statement

subject of standardization
supplier: $ declaration

taking over an international standard (in a national normative document)

technical regulation
technical specification
terminology standard

fest

test method

test report

testing

testing laboratory

testing standard

third party

type approval

type testing

undated reference (to standards)
unifted standards

unilateral arrangement
unilaterally aligned standard

AndaBUTHBIN YKa3aTeNb 3KBHBaJIEeHTOB TEPMHHOB Ha (PPaHIY3CKOM SI3bIKe

asses a un systéme d- évaluation de la conformite

accreditation
amendement

application d- un document normatif

rocCT P 1.12-99

34
41
40
59
158
62
93
27
7
15
20
54
132
35
78
63
84
86
42
25
46
]

14
17

71
72
60
2
127
89
36
37
44
139
142
144
141
145

43
131

157
140
95
51
159
57

122
133

83
90

23



rocrt P 1.12—-99

application directe d> une norme internationale 91
application indirecte d- une norme internationale 92
arrangement bilateral 160
arrangement de reconnaissance 158
arrangement multilateral 161
arrangement unilateral 159
assurance de conformite 126
certificat de conformite 129
certification 147
certification de 1- equipement d- essais 154
certfiication de la procedure d- essais 153
code de bonne pratique 38
conformite 117
consensus 13
COIpS 69
correction 87
criteres d- accreditation 137
declaration du fournisseur 127
disposition 39
disposition de performance 68
disposition descriptive 67
disposition reputee satisfaire a 66
document normatif 24
domaine de normalisation 3
element complementaire 70
enonce 60
enregistrement 132
essal 139
essal d- aptitude (d- un laboratoire) 146
essail de conformite 124
essal de type 140
evaluation de la conformite 118
evaluation de la conformite 123
exigence 63
exigence facultative 65
exigence necessaire 64
homologation 156
homologation de type 157
inspection 155
instruction 61
laboratoire d: essais 145
marque de conformite (en matiére de certification) 130
methode d- essai 142
niveau de normalisation 5
normalisation 1
normalisation internationale 6
normalisation nationale 9
normalisation regionale 7
norme 25

24



rocrt P 1.12-99

norme alignee unilateralement 57
norme d- essal 43
norme d interface 45
norme de base 39
norme de processus 41
norme de produit 40
norme de service 42
norme de termanologie 44
norme internationale 26
norme nationale 28
norme obligatoire 99
norme regionale 27
norme sur les donnees a fournir 46
normes comparables 58
normes harmonisees 50
normes harmonisees au niveau international 53
normes harmonisees au niveau regional 4
normes harmonisees bilateralement 53
normes harmonisees multilateralement 56
normes identiques 52
normes unifiees )
nouvelle edition 9
organisation internationale a activites normatives 16
organisation internationale de normalisation 19
organisation regionale a activités normatives 15
organisation regionale de normalisation 20
organisme a activites normatives 14
organisme accredite 136
organisme d-accreditation 135
organisme d-evaluation de la conformite 119
organisme de certification 150
organisme de normalisation 17
organisme national de normalisation 18
periode de validite 4
prenorme 34
programme de normalisation 71
projet de normalisation 72
projet de norme 73
rapport d- essal 144
recommandation 62
réexamen 5
reference aux normes dans la reglement 93
reference datee (aux normes) 94
reference exclusive (aux normes) 97
reference generale (aux normes) 96
réference indicative (aux normes) 98
reference non datee (aux normes) 95
regle technique reconnue «regle de 1 art» 4

25



rOocCTt P 1.12-99

reglement
reglement technique

reimpression

reprise d> une norme internationale (dans un document normatif national)
revision

specification technique

sujet de normalisation

surveillance de la conformite
systeme d-accreditation
systeme d-evaluation de la conformite

systeme particulier d-evaluation de la conformite
tierce partie

A aBUTHBIA yKa3aTe/b 3KBUBAJIEHTOB TEPMHHOB HA HEMELIKOM S3bIKe

akkreditierte Stelle

Akkreditierung

Akkreditierungsknterien
Akkreditierungsstelie

Akkreditierungssystem

allegemeine Verweisung (auf Normen)

als ausreichend erachtete Festlegung
Anbieter- Erklarung

E\nderung

anerkannte Regel der Technik
Anerkennungsvereinbarung

Anforderung

Angabe

Anleitung fur die Praxis

Anweisung

ausschlieBliche Anforderung

ausschlieBliche Verweisung (auf Normen)
Bauartprufung

Bauartzulassung

bedingte Anforderung

beschreibende Festlegung

Bezugnahme (auf Normen) durch Generalklausel
Bezugnahme [Verweisung] auf Normen (in Vorschriften)
bilateral harmonisierte Normen

datierte [starre] Verweisung (auf Normen)
Deklarationsnorm

Dienstleistungsnorm

dirckte Verwendung einer internationalen Norm
drite Seite

Eignungsprufung (eines Pruflabor[atorium]s)
einseitig angeglichene Norm

einseitige Vereinbarung

Empfehlung

erganzender Bestandteil

Festlegung

Festlegung zur hinreichenden Erfullung

26

35

36
78

89
86

37

125
134
120

121
131

136
133
137
135
134
96
66
127
85

158
63
60
38
61
64
97

140

157
65
67
96
93
33
94
46
42
01

131
146

37

159

62
70

59
66



funktionelle Festlegung

gegenseitige Vereinbarung
Grundnorm

Gultigkeitsdauer

harmomnsierte Normen

Hauptteil (eines normativen Dokumentes)
hinweisende Verweisung (auf Normen)
identische Normen

indirekte Verwendung einer internationalen Norm
Inspektion

Interfacenorm

international harmonisierte Normen
international Norm

internationale normenschaffende Organisation
internationale Normung
internationale Normungsorganisation
Konformitat
Konformitatsbescheinigung
Konformitatsbeurteilung
Konformitatsbeurteilungsprogramm
Konformitatsbeurteilungsstelle
Konformitatsbeurteilungssystem
Konformitatsbewertung
Konformitatsprufung
Konformitatssicherung
Konformitatsuberwachung
Konformitatszeichen

Konsens

Korrektur

mehseitige Vereinbarung
multilateral harmonisierte Normen
Nachdruck

nationale Norm

nationale Normung

nationales Normungsinstitut
Neuausgabe

Neuherausgabe

Norm

Norm fur anzugebende Daten
Norm(en) entwurf

Norm-Projekt

normatives Document
Normenprogramm
normenschaftifende institution
Normung

Normungsarbeit

Normungsebene

Normungsgebiet
Normungsgegenstand
Normungsorganisation
Normungsprogramm

Produktnorm

Prufbericht

rOCT P 1.12-99

68
160
39
74
50
69
98
52
92
155
45
53
26
16
6
19
117
129
118
121
119
120
123
124
126
125
130
13
87
161
56
78
28

18
79
79
25
46
73
72
24

14

) LN emd e

71
40
144

27



rocCTt P 1.12-99

Prufen

Pruflabor (atorium)

Prufnorm

Prufung

Prufverfahren

(rechts) verbindliche Norm

regional harmonisierte Normen

regionale Norm

regionale normenschaffende Organisation
regionale Normung

regionale Normungsorganisation

Registrierung

Schnttstellennorm

technische Beschreibung

technische Spezifikation

technische Vorschrift

Terminologienorm

Ubereinstimmung

ﬁberarbeitung

Uberpriifung

unbedingte Anforderung

Ubernahme einer internationalen Norm (in ein nationales normatives Dokument)
undatierte [gleitende] Verweisung (auf Normen)
vereinheitlichte Normen

Verfahrensnorm

vergleichbare Normen

Verwendung eines normativen Dokumentes
Vormorm

Vorschrift

wahlweise Anforderung

Zertifizierung

Zertifizierungsstelle

Zugang zu einem Konformitatsbeurtetlungssystem
Zulassung

Zusatzelement (eines normativen Dokumentes)

AndaBuTHDBIH yKa3aTe/lb IKBHBAJIEHTOB TEPMHHOB HA HCHAHCKOM A3bIKe

acceso a un sisterna de evaluacion de la conformidad

acreditacion
acuerdo bilateral
acuerdo de reconocimiento

acuerdo multilateral
acuerdo unilateral

aplicacion de un documento normativo
applicacion directa de una norma internacional
applicacion indirecta de una norma internacional

campo de normalizacion
certificado de conformidad

certificacion
codigo de buena practica
conformidad

28

141
145
43
139
142
99
>4
27
15

20
132
45
37
37
36
44
117
86
84

89
95
51
41
38

34
35
65
147
150

122
156
70

122
133

160
158
161
159

91
92

129
147

38
117



rocrt P 1.12-99

consenso 13
correccion 87
criterios de acreditacion 137
cuerpo (de un documento normativo) 69
declaracion 60
declaracion del suministrador 127
disposicion >
disposicion considerada satisfactoria para . . . 66
disposicion descriptiva 67
disposicion sobre prestaciones 68
documento normativo 24
elemento adicional 70
enmienda 83
ensayar 141
ensayo 139
ensayo de aptitud (de un laboratorio) 146
ensayo de conformidad 124
ensayo de tipo 140
especificacion tecnica 37
evaluacion de conformidad 123
evaluacion de la conformidad 118
garantia de conformidad 126
homologacion 156
homologacion de tipo 157
incorporacion de una norma internacional (en un documento normativo nacional) 89
informe de ensayo 144
inspeccion 155
instruccion 61
laboratorio de ensayo 145
marca de conformidad (para certificacion) 130
metodo de ensayo 142
nivel de normalizacion 3
norma 25
norma alineada unilateralmente 57
norma basica 39
norma de ensayo 43
norma de interfaz 45
norma de obligato cumplimiento 99
norma de proceso 41
norma de producto 40
norma de servicio 42
norma de terminologia 44
norma experimental 34
norma internacional 26
norma nacional 28
norma regional 27
norma sobre datos que deben facilitarse 46
normalizacion 1
normalizacion internacional 6
normalizacion nacional 7
normalizacion regional 7
normas armonizadas 50

29



rocCTt P 1.12-99

normas armonizadas multilateralmente 56
normas armomnizadas bilateralmente 55
normas armonizadas internacionalmente 33
normas armonizadas regionalmente 34
normas comparables 38
normas idénticas J2
normas unificadas 51
nueva edicion 79
objeto de normalizacion 2
organismo nacional de normalizacion 13
organismo acreditado 136
organismo con actividades de normalizacion 14
organismo de acreditacion 135
organismo de certificacion 150
organismo de normalizacion 17
organismo evaluador de la conformidad 119
organizacion internacional con actividades de normalizacion 16
organizacion internacional de normalizacion 15
organizacion regional con actividades de normalizacion 15
organizacion regional de normalizacion 20
periodo de vigencia 74
programa de normalizacion /1
proyecto de norma 73
proyecto de normalizacion 72
recomendacion 62
referencia a normas (en los reglamentos) 93
referencia con fecha (a normas) 94
referencia exclusiva (a normas) 97
referencia general (a normas) 96
referencia indicativa (a normas) 98
referencia sin fecha (a normas) 95
registro 132
regla reconocida de tecnologia; reglas del arte 4
reglamento 35
reglamento tecnico 36
reimpresion 78
requisito 63
requisito basico 64
requisito opcional 65
revisar 84
revision 86
sistema de acreditacion 134
sistema de evaluacion de la conformidad 120
sistema particular de evaluacion de la conformidad 121
tercera parte 131
vigilancia de conformidad 125

30



[TPUJTTOXEHHUE A

(clIpaBO4YHOE)

[OCT P 1.12—99

TepMuHBI ¥ onpejesieHUs 00IEeTEXHUYECKHX NMOHATHH, HeoOXoaUMbIe 111 MOHHMAHUS TEKCTA CTAHJApPTA

Al ypoBeHb pa3BUTHUSl TEXHUKM:. [JOCTUTHYTBIM K HAHHOMY
MOMCHTY BPEMEHHM YPOBEHL TEXHHYECKHUX BO3MOXHOCTCH
[IPUMEHHUTEALHO K MPOAYKIIMHU, TIpolieccaM H YCIYyTaM, SIB-
JSIIOLIMHCS Pe3YALTATOM O0001LEHHBIX AOCTHXKEHUH HAYKH,
TeXHUKHU U MPaKTHIECKOro OIIbITa

A2 opraH: IOpuanyeckast Mny agMUHUCTPATUBHAS €AUHHULIA,
HMeIolasi KOHKPETHBIE 30JaUYU ¥ CTPYKTYPY.

[IpuMevanue — Ilpumepamu OpPraHoOB SABJISIIOTCS
OpraHu3ailiy, OpraHbul RIACTU, HPEATIPUITHS, YUPEKICHUS

A3 opral BIacTH. OpraH, MMEKOIIHN IOpUAHYECCKHEC TTOTHO-
MOYUS U TpaBa.

[IpuMevanHue — Oprad BIaCTU MOXET OBITh PETUOHAIbHBIM,
HAllMOHAJIBHBIM 1 MECTHBIM

A4 opraH 3aKOHOJATEJIbHOMN BJACTU. OpPraH BJIACTH, OTBCT-
CTBEHHDLIH 3a pa3pabOTKy WIU IPUHSITHE PETTIAMEHTOR

AS opraH HMCHoOJHUTEJIbHOM BaacTH: OpraH BJacTH, OTBET-
CTBCHHLIN 32 00€CIICYCHUE BLITIOJITHEHUS pPEIrVIaMEHTOB

A6 KoHTponupyoumui opraH: OpraH, OCYLIECTB/SIIOLLIUM
KOHTPOJIb

A7 opradmzauusi: OpralH, B OCHOBE KOTOPOIO JICXHUT YJICH-
CTBO APYTUX OPTAHOB WIH OTACJBLHLIX UL, KMECIOIIIMU pa3-
pabOTAaHHBLINM YCTAaB U COOCTBEHHYIO CTPYKTYPY VIIpaBJICHMUS

A8 coBMecTHMOCTh: [IpHrogHocThs NpOAYKIIMH, IMTPOLIECCOB
WIH YCAYT K COBMECTHOMY, HE BBI3bIBAIOIIICMY HEXEIATEIb-
HBIX B3aUMOICHUCTBHUH, HUCIIOJB30BAHUIO NIPH 3aJaHHBIX YC-
JIOBUAX IS BBITIOJTHCHUSI 3aJaHHBIX TpeOOBaHUH

A9 BzanmoszameHsieMocTs: IlpuromHocTrs omHoro mM3nenms,
Ipoliecca WJIN YCAYTU IJIs1 UCTIOJIB30BAaHUA BMECTO APYIroro
HU3OENIUs, IIPOLECCa WIM YCIIVTH B LIeJISIX BRINOJHEHHSI OOHHUX
U TE€X Xe TpeOOBaHMM.

[IlpuMedvyaHue — QyHKIMOHANBLHBII acekT B3aUMO3aMeH -
€MOCTH Ha3bIBacTCcd «(PYHKIUIHMOHAJIBbHAas B3aHMO3aMEHSIEMOCTb», a
pasMEpHBIN acIIeKT — «pa3MepHasi (reoMeTpHUYeCKas)
B3aUMO3aMEHSIEMOCTb»

en
fr

de
es

cn
fr

de
es

en
fr

CS

Il

fr
de

CS

en
fr

de
es

CIl

en
fr

de
es

en
fr

de
es

state of the art
etat de la technique

Stand der Technik
estado de la tecnica; estado del arte

body

organisme
[nstitution; Stelle
Organismo

authority

autorite

Behorde; Dienststelle
autoridad

regulatory authority

autorité réglementaire
vorschriftensetzende Behorde; regel-
setzende Behorde

autoridad de reglamentacion

enforcement authority

autorite chargee de I’ application
vollziehende Behorde

autoridad encargada de la aplicacion

inspection body
organisme d’ mspection
Inspektionsstelle
organismo de inspeccion

organization
organisation
Organisation
organization

compatibility

compatibilité

Kompatibilitat; Vertraglichkeit
compatibilidad

interchangeability
interchangeabilite
Austauschbarkeit

intercambiabilidad

31



I'OCT P 1.12—99

A10 6ezonacHocTh: OTCYTCTBHE HEAOTTYCTUMOTIO PHUCKA, CBSI-
3aHHOTO ¢ BO3MOXHOCTBIO HAHECCHMS ylIepOa.

[IpuMedaHue — B obnactu cranmaptusaiu 06e3011aCHOCTh
[IPOZYKIIMHU, IPOLECCOB U YCIYr OOBMHO pacCMaTPUBACTCS C
I1eJBI0 JOCTUXEHUS OITUMabHoro OajlaHca psajia (PaKTOpOB,
BKJIIOYAs TaKMe HETeXHUYECKUE (PAKTOpbl, KakK I[IOBCACHUEC
YeJIOBEKA, IMO3BOJISIOIETO CBECTH YCTPAHUMBIM PUCK, CBS3aHHBLIN
C BO3MOXHOCTBHIO. HaHECEHMs VyuiepOa 3[0pOBBIO JIOIEH U
COXPAHHOCTH UMYIIIECTBA, A0 ITPUCMIEMOILO YPOBHS

All oxpaHa OKpyXaluicH cpeldbl. 3alUTA OKPYXKAIOLUEH
cpedbl OT HeOJarolpUATHOIO BO3ACHUCTBIISE NPOMAYKIIHH,
NPOLIECCOB U YCIYT

Al2 zawura npoaykuui: [IpenoxpaHenHe NpoOAYKIMU OT
BO3ACHUCTBHUS HEONIATONPUSATHLIX YCJIOBUM NPH €€ UCTION B30~
BaHUH, TPAHCIIOPTHPOBAHUU WIM XPAHCHMI

Al3 coorBeTcTBHe Ha3zHaYeHHMIO. CIHIOCOOHOCTH NPOAYKIIHH,
NpOoLEeCcCa WIH YCIYTH BBITNOJTHATDL ONPEAcACHHYIO (PYHKLMIO
TIpH 33JaHHbIX YCIIOBHSIX

Al4 yaudukanus: Bbioop onTHMaIbHOTO YUCIQ PA3MEPOB
WM BHOOB NMpOAYKUHMH, NPOLECCOB MM YCAYI, HEOOXOMH-
MBIX 11 YAOBJETBOPECHUSI OCHOBHLIX NMOTPCOHOCTEH.

[Tpumevanue — YHubukauus OOBIYHO CBS3aHa C

COKpalleHUEM MHOIoo0Opa3us

Al> oTHoOHWIEHMSI HAa OCHOBE B3aHMHOCTM: JIBYyCTOpOHHHE
OTHOLLCHMUS, TIPH KOTOPBIX 00€¢ CTOPOHBI HMCIOT OAHHAKO-
Bble TpaBa U 00A3aHHOCTH N0 OTHOUIEHHIO APYT K APYTY.

[IlpuMeuaHusH

I. OTHOUIEHHSI HAa OCHOBE B3aUMHOCTH MOIYT HUMETH MECTO B
paMKaxX MHOTOCTOPOHHErO COIVIAILICHUS, TPEeACTABISIONIErO CCTh
IBYCTOPOHHMUX B3aUMHBIX OTHOILEHUH.

2 XOoTs IIpaBa U 06iI13aHHOCTH CTOPOH OTHHAKOBEL, BO3ZMOXHOCTH,
BRITEKAIOLIME M3 HUX, MOTYT OBITHb Pa3IUYHBLIMU. ITO MOXET
[IPUBECTU K HEDKBUBAJICHTHBIM OTHOMICHUAM MEXIY CTOpOoHaMU

Al6 pexuM paBHOIro 0OJaronpusiITCTBOBaHHUS. PexuM, Jei-
CTBYIOIUMH IOJIS1 MPOAYKLHY, TIPOLECCOB HJIH YCAYT, Npeao-
CTARISIEMBIX OOHOM CTOPOHOM, M SBJISIOLIUHCSH HE MEHEE
OJIAaronNpUATHBIM, YEM PEXKUM, JCHCTBYIOLUIMHU AJI AHATIOTHY-
HbIX MPOAYKILMH, TIPOLICCCOB WIM YCIYT, NPeaoCTaBRIsSIEMbIX
B COIIOCTABUMOM CHUTYAIIUH APYTOU CTOPOHOH

Al7 HalMOHANbHBLIM peXuM: PexuM, NeUCTBYIOWHUU OIS
NPOAYKIIUH, TIPOLECCOB WIH YCIYT, NMPEIOCTABISIEMBIX APY-
TUMMH CTPaHAMMU, U SIBJISIIOILUNCS HE MEHee OJIATOTIPUSITHBIM,
YyeM pEeXHM, AESHCTBYIOIUHN 1J1s1 AHAJIOTUYHbBIX HALIMOHAJb-
HBIX MPOAYKIINU, NPOLECCOB WIH YCIIYT, NMPEAOCTABISIEMBIX
B COTIOCTABUMOM CHUTYALIMH

Al8 HallMOHAJNLHBIM PEXHM PABHOIO OJIAronpHSITCTBOBAHUS:
PexyM, AOEUCTBYIOIUMHI 11 NOPOAYKUMM, NPOLIECCOB WIH
YCIIyT, NPEAOCTABISIEMBIX APYTUMH CTPAHAMH, Y SABJISIIOLIUHCS
HEe McHee OJIAarONpUSATHBIM, YeM PEXHMM IAeHCTBYIOIIUN IS
AHATOTMYHDIX IIPOAYKILIMH, TPOLIECCOB WIH YCIYT, IPSIOCTAB-
JIIEMBIX B COTIOCTARISIEMON CUTYALIMM KAK Hia HALIMOHAJILHOM
YPOBHE, TaK Y IMpeAOCTABRMISIEMBIX B JII000I NpYyroyl CTpaHe

32

en
fr
de
€S

en
fr

de
€S

Cll

eI
ﬁ.
de
CS

CIl

fr

CS

en
fr

CS

en
ﬁ.
de
es

en
fr

CS

safety
securité
Sicherheit
segtirndad

protection of the environment
protection de I’ environnement
Umweltschutz

proteccion del medio ambiente

product protection

protection d* un produit
Schutz des Erzeugnisses
proteccion del producto

fitness for purpose
aptitude a I' emploi
Gebrauchstauglichkeit
aptitud al uso

varicty control

gestion de la diversite
Verminderung der Vielfalt
seleccion de variedades

reciprocity
reciprocite
Gegenseitigkeit
reciprocidad

equal treatment
traitement égal
Gleichbehandlung
tratamiento paritario

national treatment
traitement national
Gleichbehandlung

tratamiento nacional

national and equal treatment
traitement national et egal
umfassende Gleichbehandlung
tratamiento nacional y paritario



roCT P 1.12-99

YK 006.1 : 006.354 OKC 01.040.01 T00 OKCTY 0001

KiiodeBsle c/IoBa: cTaHAApTH3aLHs, O0bLEKT, 00/1ACTh, HOPMATUBHLINA JOKYMEHT, IpUMEHEHHUE HOPMATHB-
HBIX JOKYMEHTOB, oOecrieyeHUe €IUHCTBA U3MEPEeHUI, METpoJoruueckas ciayxoa, TmoBepKa cpeacTsa U3-
MEPEHUM, OLIeHKAa COOTBETCTBMSI, CHCTeMa OLIEHKM COOTBETCTBUSA, IOATBEpXIAcHHE COOTBETCTBUSI,
cepTMdHUKAT COOTBETCTBUSI, aKKpeIUTALMsI, cepTHdUKaLMsl, KOHTPOJIb OLlCHKH COOTBETCTBHSI

33



Peaaxtop 7.C.Illexo
Texuuyecknit penakrop J.A.Ky3neyosa
Koppekrop M.C.Kabawoea
KoMnbloTeprasa sepctka A.H.3o0aomapesa

WMaa. mmu. Ne 021007 ot 10.08.95. Caauo B HaGop 30.08.99. Tloanucawo B nedars 13.10.99. VYorneua. 4,65, Yu.-uana. 4,07.

Tupax 1357 ak3. C 3804. 3ak. 2266.
HUIIK Hanarenscrso cravaapros, 107076, Mocksa, Kononeannit nep., 14
HabpaHo B Uanarenscree Ka [19BM
Kanyxckast TUrorpadusa cravaapron, 248021, Karyra, yia. Mockosekad, 256
[TJIP Ne 040138



